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 هایی از کارگران درس

 ی اعتراضات کارگران گروه ملی فولاد درباره 

 آغاز سخن 

شوند.  و دستخوش تغییر و تحول دائمی می   یابندمی گرفته، قوام  های کمونیستی بر بستر واقعیات موجود شکل ها و برنامهسیاست 
موجود   هردم ی طبقاتی  مبارزه ها در روند  طبقات اجتماعی و نیروهای آن های  ای از کنش بخش مهمی از این واقعیات مجموعه 

کند در  ها را موظف می و آن دهد  ها قرار می هایی همواره سوالات و مسائل مختلفی را در مقابل کمونیست است. چنین کنش 
ای انقلابی جامعه، بر مبنای درک طبقاتی هر لحظه ی  ورزی خود این مسائل را مد نظر قراردهند. پرولتاریا به عنوان طبقه سیاست 

مبارزه  در  توانش  و  توش  میزان  کنش و  از  خاصی  شکل  طبقاتی  پیش ی  را  کمونیست برد.  می ورزی  صحیح  این  درک  از  ها 
بدون شک  ای است.  ترین وظایف کمونیستی در هر دوره طبقاتی بر مبنای آن از مهم   یها و شناخت ضروریات مبارزه ورزی کنش 

 ی در ایران نیز از ضروریات فعالیت کمونیستی است. چنین رویکرد 

مبارزه  خودویژگی تاریخ  دیگری  جغرافیای  هر  مانند  ایران  در  طبقاتی  دارد.  ی  را  خود  خاص  مناسبات  های  رشد  و  پیدایش 
در کنار مبارزات ملی    طبقاتی   ساختارهای کهنیابنده علیه  مبارزات گسترش   و به دنبال آن   ی قاجاردارانه در اواخر دوره سرمایه

  ، دارانهداد. تضادهای رو به گسترش مناسبات سرمایه می   شکل ی انقلابی در ایران را  آغاز یک دوره   علیه استعمارگران اروپایی 
آورد. همچنین تاثیرات انقلاب ی انقلابی به صحنه  ی این دوره کننده به عنوان یکی از نیروهای تعیینی کارگر نوپای ایرانی را  طبقه 

ی فراز و  این دوره با همه بود.  کنندهایران بسیار تعیینی طبقاتی کارگران اکتبر روسیه بر انقلابیون این دوره در ایران و به تبع مبارزه 
به پایان رسید. پایانی خوش    به عنوان دولت مستقر بورژوایی   و تحکیم جمهوری اسلامی   ۵۷فرودهایش در نهایت با انقلاب سال  

ی کارگر و  ، اما به قیمت سرکوب توان مبارزاتی طبقه اش با چاشنی تثبیت استقلال ملی ی طبقاتی برای بورژوازی و تثبیت سلطه 
 ی طوفانی از رزمندگی.نیروهای اجتماعیش بعد از یک دوره 

طبقه  انقلاب    یاگرچه  از  پیش  ایران  پیروزی نقش   ۵۷کارگر  و  داشت  اجتماعی  تحولات  از  بسیاری  در  مهمی  و  آفرینی  ها 
ی کارگران را وارد  مبارزه   ۵۷گذاشت، اما انقلاب سال  می ای بر روند این تحولات برجاکننده هایش نتایج مهم و تعیینشکست 

بورژوازی تماماً قدرت را به دست گرفت و اگر تا پیش از انقلاب می توانست در    ۵۷از طرفی با انقلاب    ی نوینی کرد. مرحله
به عهده  توانست چنین نقشی رای کارگر بود که می تنها طبقه   ، اینو انقلابی ایفا کند، پس از آن پیشرو  تحولات اجتماعی نقشی  

شتابان گرفت که پرولتریزه شدن  دارانه در ایران رشدی  مناسبات سرمایه   ی. از طرف دیگر با تثبیت قدرت بورژوازی، توسعه بگیرد 
تضاد کار و سرمایه    شد کهمنجر به این می   و این پرولتریزه شدن   ای است. آن توسعه ی چنین توسعه تر جامعه نتیجههر چه بیش 
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به عنوان تضاد اصلی جامعه  هر چه بیش  به کنش   د.کنخودنمایی  تر  ی کارگر ایران بعد از انقلاب و  ورزی طبقه بنابراین توجه 
 1. ردار است ورزی در اتخاذ سیاست کمونیستی از اهمیت بالایی برخوشناخت روند تحولات و نقاط عطف این کنش 

انقلاب  همان  به سلطه   ۵۷طور که اشاره شد  نهایت  نیروهای ایران در  ناآمادگی  انجامید.  تثبیت قدرتش  و  بورژوازی  ی کامل 
ی شصت  امکان چنین شرایطی را به بورژوازی و دولتش داد که در طول دهه   ،ورزی صحیحسیاسی حامی پرولتاریا در سیاست 

ی نیروهای کمونیست و حامی منافع  بود، همه رفته ی جنگ هشت ساله با عراق به حاشیه  ی طبقاتی زیر سایه و در حالی که مبارزه 
ی تراژیک در  تلخی برای این دوره   مان کمونیستی در سطح جهانی پایان کند. فروپاشی شوروی و افول گفت   قلع و قمعپرولتاریا را  

 ی طبقاتی در ایران بود.  تاریخ مبارزه 

های  ها و پشت سر گذاشتن بحران جنگ با عراق سیاست ی هفتاد، دولت بورژوازی سرمست از سرکوب کمونیست با آغاز دهه 
بودند به  ضربات سختی خورده طبقاتی   یروند مبارزه برد. در چنین شرایطی کارگران که در ضدکارگری خود را شتابان به پیش می 

ی اخیر  بعد از جنگ، در سطح عام  ی فراز و فرودهای چند دهه همه   با وجودضع ضعف قرار گرفتند. موضعی که  شدت در مو
اگرچه هر نوع اعتراض  ی طبقاتیشان با بورژوازی شد. با این حال  منجر به اتخاذ عملکرد تدافعی از جانب آنان در روند مبارزه 

در  ر  زیر خاکست  درولتاریا همچون آتشی  اما پر  شدی هفتاد با مشت آهنین از سوی بورژوازی و دولتش مواجه می کارگری در دهه 
خاتمی این روند بازیابی توان طبقاتی را    خواهی و سرکار آمدن دولت پی بازیابی توانش بود. در این میان رواج گفتمان دموکراسی 

 ی طبقاتی شد. گیری دو الگو در مبارزه این شرایط منجر به شکل کشید.و به چالش می  تحت تاثیر قرار داده 

های دولت وقت و تلاشش برای پیوستن به غرب قرار گرفته بود تضاد طبقاتی را به شکل تضاد  تحت تاثیر سیاست   که   الگوی اول 
  گوناگون   هایفهم در راستای تقویت نهادهای مدنی و پیوستن به جنبش کرد. مبتنی بر این  مدنی فهم می   یبین دولت و جامعه 

های کرد. این الگو که از همان ابتدا به جای فهم طبقاتی از مبارزه بر اساس انگاره اجتماعی جهت امتیاز گرفتن از دولت حرکت می 
  ی طبقاتی کارگران وارد کرد اما ، با وجود انحرافات زیادی که در روند مبارزه داشت می لیبرالی و بورژوایی کارگران را به کنش وا

و   آغاز شده  روند اضمحلالش  که  اعتراضات  چند سالی است  از جانب جمهوری اسلامی   1401با  آن  روند    این   و سرکوب 
 .2است تری گرفته شتاب بیش  اضمحلال

ابتدا بر مبنای تضاد طبقاتی موجود در جامعه شکل  یافت،  بود و در دل این تضاد نشو و نما می گرفته الگوی دوم که از همان 
بخش  آموزه توانست  از  مبارزه هایی  سرکوب  های  دهه  دو  از  بعد  را  کارگری  مطالبهی  کند.  احیا  جمعی،مجدداً  استقلال    گری 

 
ایران یک    13۵۷ای از جمله انقلاب  ی طبقاتی کارگران، پیش از انقلاب نیست. چرا که هیچ تحول اجتماعیاهمیت بودن مطالعه و بررسی روند مبارزهالبته این به معنای بی.  1

ی طبقاتی در ایران نیازمند تمرکز  باشد. مراد ما در اینجا این است که جهت شناخت ضروریات مبارزهارتباطش با روند تحولات قبلی قطع شدهی تاریخی نیست که ی گسستهنقطه
 ای بر روند تحولات مبارزات کارگران پس از انقلاب و شناخت تغییرات در الگوهای مبارزاتیشان هستیم. ویژه 

بادهای موسمی« از های نوین اجتماعی و امپریالیسم غرب و عروج و افول این جنبش رجوع کنید به متن »دوران  خواهی، ارتباط آن با جنبشر خصوص جنبش دمکراسید.  2
 »خسرو خاکبین«. 
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الگو که بهترین  ها بودند. این  ترین  این آموزه ای و تلاش برای تشکیل سندیکاهای کارگری از مهم ی اتحادیهمبارزه   تشکیلاتی،
ی عطفی در مبارزات کارگران ایران در آن دوره بود.  یافت، نقطه رانی واحد تهران می خود را در مبارزات کارگران اتوبوس   تجلی 
به جهش مبارزه   هاآن ورزی صحیح  سیاست   حضور نیروهای کمونیست و  ی عطفی که در صورت نقطه  ی می توانست منجر 

از    های درخشانی جلوه گری در آنان  ی مطالبهتپه و تقویت روحیه طبقاتی شود. کما اینکه تاثیرات آن بر مبارزات کارگران هفت 
با این همه اما    ها و دستاوردهای اندکش به نمایش گذاشت.ی کاستی ی کارگر و تواناییش در تغییر وضعیت را با همه قدرت طبقه 

به تدریج در الگوی    نیروهای کمونیست   عدم حضور بر بستر  کرد،  حمل می ای که با خود  سندیکای اتوبوسرانی و الگوی مبارزاتی 
 خواهی اکنون با آن دست به گریبان است: اضمحلال.لیبرالی حل شد و به همان سرنوشتی دچار شد که جنبش دموکراسی 

ی کارگریش جدا  سندیکا از بدنه است.  که چراغ راه آینده   ای برای یک رویانه مرثیه سندیکای اتوبوسرانی    سرنوشت با این حال  
ی کارگر قرار گیرد. چه بسا اکنون هم کارگران این مسیر را ولو به شکلی ناقص در  تواند در دستور کار طبقههایش می شد اما آموزه 

ورزی صحیح در خصوص تحولات رفته بر سندیکا فرصت به دست  ها در سیاست باشند. اگر عدم آمادگی کمونیست پیش گرفته 
ی کارگران و یافتن نقاط عطف هر چند کوچک در این روند از ضروریات کار  از آنان گرفت، شناسایی روند فعلی مبارزه آمده را  

هایشان صرفاً تکرار بدون  ورزی ی طبقاتی در موضع تدافعی هستند. اما کنش هاست در روند مبارزه کمونیستی است. کارگران دهه 
های ای از کنش و واکنش مجموعه   ی طبقاتی همواره حتی در راکدترین شرایط اجتماعی  های قبلی نیست. مبارزه کنش تغییر وا

بر مبنای آن از وظایف  ها و سیاست زنده و در حال تغییر است. دیدن این تغییرات کوچک و شناخت روند آن  ورزی صحیح 
 هاست.کمونیست 

درتغییر کارگران  مبارزه   ات  آن ی  روند  و  تغییرات  این  حال  این  با  است.  دائمی  مجموعه روندی  در  بزرگ ها  تولیدی  تر های 
ی کارگری است. بنابراین توجه ویژه به این کارخانجات بزرگ و بررسی دقیق سیر مبارزات  نمای بهتری از کلیت مبارزه خصلت 

 .فولاد ایران« یکی از این کارخانجات بزرگ است  صنعتی  تواند بسیار راهنما باشد. »گروه ملی کارگرانش می 

ایران   فولاد  ملی  دهه   گروه  یک  سرمایه در  و  طرف  یک  از  کارگران  دائمی  جدال  محل  نوساناتی  با  گذشته  مدیران ی  و  داران 
کارخانه  گری و اعتصاب در این  در این مدت اگرچه کمتر زمانی است که ما نشانی از مطالبه است.  منصوبشان از طرف دیگر بوده 

های زیادی که با هم دارند هر کدام حاوی  شباهت با وجود  ی مبارزاتی را تشخیص داد که توان دو دوره بینیم، با این حال می نمی 
های مبارزاتی کارگران تشخیص در الگوها و شیوه   را   ها تغییرات قابل توجهی توان بر مبنای آن های متفاوتی هستند که می خصلت 

تحولات این دو دوره را به تفکیک و با    ی این کارخانه، بعد از یک معرفی مختصر از تاریخچهکوشیم  بنابراین در ادامه می   داد. 
ی مبارزات کارگران اتفاق  که در شیوه تغییری را    ، با مقایسه این دو دوره   سپس   ی مبارزاتی کارگران تشریح کنیم.هاتکیه بر شیوه 

 پردازیم.ها داشته باشد، می تواند برای کمونیست هایی که این تغییرات می انتها به آموزه افتاده شناسایی کنیم و در 
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 گروه ملی فولاد ایران و مبارزات کارگران 

برداری  به بهره   1346خرمشهر تاسیس و در سال    یجاده   9در شهر اهواز و در کیلومتر    1342گروه ملی صنعتی فولاد ایران در سال  
ی نورد فولاد  بود به عنوان اولین کارخانه اندازی شدهراه  40ی  سازی دهههای صنعتی رسید. این مجموعه که در راستای سیاست 

شود. این کارخانه به تدریج با تولید محصولات راهبردی فولادی از جمله انواع مقاطع فولادی مانند میلگرد،  می در ایران شناخته 
های قبل از  ی عمرانی و صنعتی ایران در سال انواع شمش فولادی نقش به سزایی در توسعه طور  تیرآهن، نبشی و ناوادانی و همین 

و فولاد خوزستان، نه تنها    ی کارخانجات بزرگی همچون فولاد مبارکه رشد و توسعه   با وجود   انقلاب داشت. بعد از انقلاب نیز
با این حال    3بر ظرفیت تولیدی آن افزوده شد.  80و    ۷0های  طلبانه در دهههای توسعه گروه ملی از رونق نیفتاد بلکه با سیاست 

ی تولیدی  اقدام به واگذاری این مجموعه   80ی  های نئولیبرالیستی خود در اواخر دهه دولت جمهوری اسلامی در راستای سیاست 
نمونه  بارزترین  از  یکی  و  کارخانه  این  در  مهمی  آغاز تحولات  واگذاری  این  بودن  به بخش خصوصی کرد.  های ضدکارگری 

یشتی کمرشکن علیه  فشارهای مع  ورشکستگی کارخانه و  اسلامی علیه کارگران بود که باسازی جمهوری های خصوصی سیاست 
 و همچنان ادامه دارد.  دنبال شد و احیای مجدد کارخانه   آنان و با مبارزات پیگیر  کارگران آغاز 

آفرید امیرخسروی واگذارشد. از این صنعتی فولاد ایران به فردی با نام مهدرصد شرکت گروه ملی   2/9۵، 1389در تیرماه سال  
میلیارد تومانی    3000ی اختلاس معروف  واگذاری مدت زمان زیادی نگذشته بود که اعلام شد امیر خسروی در ارتباط با پرونده 

با به جریان افتادن پرونده و افشا شدن زدوبندهای امیرخسروی با بسیاری از مدیران بانکی و    4است.بازداشت شده   90در سال  
ای پرونده مدعی دریافت مبالغ پرداخت  هترین شاکی دریافت تسهیلات بانکی بدون ضمانت، بانک ملی به عنوان یکی از بزرگ 

مسدود و املاک  های ملی و صادرات  های مرتبط با او در بانک بنابراین حساب  های او شد.شده به امیرخسروی از اموال و دارایی 
ها گروه ملی فولاد بود که به دنبال این ماجرا دچار  یکی از این دارایی   ی قضاییه توقیف و مصادره شد.هایش توسط قوه و دارایی 

تا مشخص شدن پرونده  بحران  قوه مالی شد.  امیرخسروی شرکت تحت سرپرستی  اداره می ی  شد. فشار طلبکاران  ی قضاییه 
بود. شدیدترین ضربات چنین    وضعیت تولید کارخانه را به شدت وخیم کرده و بسیاری از خطوط تولیدی را به تعطیلی کشانده 

آنان را به شدت به تنگ آورده بود. کارگران به جان آمده   90ی  ی اول دهه آمد و در طول نیمه وضعیتی بر معیشت کارگران فرود می 
ی اول اعتراضات کارگران گروه  بلاتکلیفی شرکت خروشیدند و این آغاز دوره حقوقی خود و  و در اعتراض به بی   9۵در سال    یتاً نها

 ملی فولاد بود.

 

 
 www.insig.org به نشانی: بر گرفته از سایت گروه ملی صنعتی فولاد ایران .3

4. https://www.tasnimnews.com/fa/news/1393/03/03/380233/ بود -که-یخسرو-ر یام- دی آفر -مه  
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 5( 1397-1395) اول اعتراضات دور

شد. در این  قضاییه اداره می ی اموالش تحت سرپرستی قوه طور که گفتیم شرکت بعد از دستگیری امیرخسروی و مصادره همان 
ها قرار گرفته بود. همین امر محصولات کارخانه شدیداً تحت تاثیر فشار طلبکاران و به خصوص بانکدوره روند تولید و فروش 

  ۷کارگران    139۵ی کارگران تا بهمن  شدن چندین ماه حقوق معوقه بود. به گفته ای برای فشار بر معیشت کارگران و انباشته بهانه 
. کارگران در بهمن ماه آن سال  شکل گرفت   آمدهاز اعتراض کارگران به جان در این زمان اولین موج    6ی مزدی داشتند.ماه معوقه 

ی کارخانه و استانداری اهواز قدرت خود  اهواز به خرمشهر و به دنبال آن تجمع در محوطه   یاز کار دست کشیده و با بستن جاده 
های کارخانه  این دور از اعتصاب با بستن درب شان بود.  وقات مزدی ی کارگران در این زمان مع ترین خواسته مهم را به رخ کشیدند.  

خواست  قامات استانی در محل اعتصاب و در و م   ا وجود حضور نیروی انتظامی نشینی در محل کارخانه ادامه پیدا کرد و بو بست 
نیمی از معوقات    روز اعتصاب   1۷آنان به پایان دادن به اعتصاب، کارگران بر مطالبات خود پافشاری کردند. در نهایت و بعد از  

این پیروزی اعتماد کارگران به نیروی    7. ی کوتاهی مالکیت شرکت به بانک ملی واگذار شدمزدی کارگران پرداخت شد و به فاصله
 تری بخشید. شان را افزایش داد و به آنان برای مبارزات بعدی جسارت بیشجمعی 

به بانک ملی گره از کار   باز نکرد و همچنان تا مرداد  واگذاری شرکت  ی مزدی داشتند. کارگران سه ماه معوقه   1396کارگران 
بودند مجدداً دست به اعتصاب و تجمع  تری پیدا کرده گری جمعی خود اعتماد بیش کارگران که از اعتصاب قبلی به قدرت مطالبه 

  شد. در مقابل  های استانی بلکه به مقابل مجلس و سازمان برنامه و بودجه کشیدهزدند. این بار تجمعاتشان نه فقط در سطح نهاد 
را پرداخت کرده    آنان  89مزدی و معوقات سال   یمالکان بانک ملی تن به مذاکره با کارگران داده و متعهد شدند که سه ماه معوقه 

دریافت معوقات مزدی کارگران  ی در گردش مورد نیاز شرکت را تامین کنند. اگر چه فقط  و مواد اولیه لازم برای تولید و سرمایه
 ی برای آنان بود و بار دیگر اعتماد به قدرت جمعی را در میان آنان برانگیخت. محقق شد اما باز هم پیروزی بزرگ

با واگذاری جدید  بودند، ترین حقوق خود که دریافت دستمزدهای معوقشان بود بسنده کردهجا فقط بر حداقلی کارگران که تا این 
موسوی که مالک هواپیمایی  شدند.  تری با کارفرما و دولت کشیدهی جدیشرکت به فردی به نام عبدالرضا موسوی، به مبارزه 

استفاده  سوء کارخانه مستحکم کرده و با    در  ی بومی بودن جای پای خود راکوشید با حمایت استانداری و حربه زاگرس بود می 
اضطراری شرکت تسهیلات بانکی هنگفتی دریافت کرده و بدون تغییری در وضعیت تولید شرکت و معیشت کارگران،  از وضعیت  

ورطه  به  را  ملی  ه  گروه  کارگران  اما  بار  این  بکشد.  نابودی  شده ی  تجربه شیارتر  و  موفق  بزرگ  اعتصاب  دو  تلخ  بودند.  ی 

 
 . است »روایتی از دو سال سازماندهی و مبارزه کارگری در گروه ملی فولاد«، نوشته پیمان شجیراتی و منتشر شده در سایت افق روشن های این بخش برگرفته از:دادهتر بیش .5

6. https://www.ilna.ir/ ی مزد-معوقات-پرداخت-یبرا -فولاد-یمل-گروه -کارکنان-تجمع-459601/ 9-ی کارگر -بخش  
7. https://www.mehrnews.com/news/3917094/ شد -واگذار-ملی-بانک- به-صنعتی-ملی-گروه -شرکت-مالکیت  
      https://www.ilna.ir/ یافت-پایان-اهواز-فولاد-صنعتی-ملی-گروه -کارگران-اعتصاب-9/465343-کارگری -بخش  
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های سراسری  و به دنبال شورش   1396زمستان    در   ی ایستادگی در مقابل کارفرما کرده بود.قبلی آنان را آماده   سازی  خصوصی 
   8ی مزدی دست به گریبان بودند بار دیگر به میدان آمدند. ماه معوقه  4کارگران که باز هم با  ،ماهدی 

مقابل استانداری به راهپیمایی  تر کرده و علاوه بر تجمع  ی اعتراضاتشان را گستردهکارگران این بار و تحت تاثیر وقایع دی ماه دامنه 
بدون شک در این برهه    10تری داشته باشند.صدای بلند  کوشیدندهمچنین با حضور در نماز جمعه    9. ختندپردادر سطح شهر می 

  سویی کشاند. حضور در نماز جمعه از  هیجانات سطح جامعه و آگاهی نامنسجم کارگران آنان را به سمت اقدامات مختلفی می 
بازتاب امید عدهمی  به مساعدت عوامل حاکمتواند  آنان برای  دهندهنشان دیگر    سوی تی باشد و از  یای از کارگران  ی خواست 

ی هدف اولیه   از   تر بر دولت و کسب مطالبتشان باشد. نتایج این اقدام فارغتر شدن اعتراضاتشان به امید فشار بیش هرچه علنی 
ی  تواند جای استقلال تشکیلاتی و توان مبارزه امید بستن به مقامات حکومتی نمی ی خوبی را نصیب کارگران کرد.  آن تجربه

خواست و جدیت خود کارگران بر بستری از    با میانی امام جمعه و سایرین بلکه  را بگیرد. مطالبات آنان نه با پادرجمعی آنان  
طرفی نیستند  سفیدان بی آن ریشامام جمعه و سایر مسئولین حکومتی  .  شودمحقق می و مستقل خودشان    یافته اقدامات سازمان 

آبی بر   ،د با پادرمیانی دار تنگ کر بلکه زمانی که قدرت کارگران عرصه را بر سرمایه  ؛که در مواقع بحرانی طرف کارگران را بگیرند
 ای بود که کارگران ارزان به دست نیاوردند.ی کمتری از مخمصه خارج شود. این تجربه شوند تا کارفرما با هزینه آتش کارگران می 

محابای آنان در فضاهای شهری بود. با این حال  ی شورش بی نفر از آنان نتیجه  10برخورد نیروهای امنیتی با کارگران و دستگیری  
اند و به  در عزم خود جدی  دهای آن نشان دادن سرپرستی بانک ملی و شکستن درب   یهجوم به شعبه   با   کارگران تسلیم نشدند و 

 11مزدی و آزادی کارگران زندانی این دور از اعتصاب نیز پایان یافت.  یماه معوقه   4با پرداخت    کشند. نهایتاً نمی ها پاپساین راحتی 

آنان قدرت مبارزاتیشان را  با شروع سال جدید موسوی که ضربه بر  ی سختی از کارگران خورده بود تلاش کرد با اعمال فشار 
گماردن ارازل و اوباش شهری برای  کارو به   آنان رخوردهای امنیتی حراست با  ب  ، ای از کارگران الورود کردن عدهممنوع .  بشکنددرهم 

اما به نظر می رسید موسوی در محاسباتش دچار اشتباه   ی اقدامات موسوی برای فشار بر کارگران بود. ترساندن کارگران از جمله 
با این اقدامات مذبوحانه نه تنها  بودند ی چند اعتصاب موفق را پشت سر گذاشته تجربه   ، سال 2است. کارگرانی که در طول شده

موج    9۷سال    چرخید. در اواخر اردیبهشت شان به سمت خود کارفرما  یافت بلکه نوک پیکان مبارزه توان مبارزاتیشان کاهش نمی 
مطالبات    واین بار علاوه بر معوقات مزدی، خلع ید از موسوی نیز جز  12دیگری از تظاهرات خیابانی و تجمع کارگران شکل گرفت.

 
8. https://www.ilna.ir/ شد -گرفته-سر -از-اهواز-فولاد-صنعتی-گروه -کارگران- اعتراض-جدید-دور-596146/ 9-کارگری -بخش  
9. https://www.ilna.ir/ اهواز - شهر -در-فولاد-ملی-گروه -کارگر -صدها-راهپیمایی-597650/ 9-کارگری -بخش  
10. https://www.alef.ir/news/3961205222.html 
11. https://www.ilna.ir/ بخش-کارگری -9/ 605840-پرداخت-حقوق-عیدی-کارگران -گروه -ملی-فولاد 
        https://www.ilna.ir/ شدند -آزاد-کفالت-قید-با-ایران-فولاد-ملی -گروه -بازداشتی-کارگران-9/601225-کارگری -بخش  
12. https://www.ilna.ir/ اهواز -شهر -در-فولاد-ملی-گروه - کارگران- راهپیمایی-629999/ 9-کارگری -بخش  
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در این    13کارگران بود و در یک زورآزمایی چند ماهه با کارفرما موفق شدند بانک ملی را وادار به فسخ قرارداد با موسوی کنند.
آلات کارخانه  کردن ماشینشرمانه در پی خارج داد و بی حین که موسوی آخرین تقلاهای خود را برای ماندن در مقامش انجام می 

ای گشت شبانه مانع از  هخشان دیگری از قدرت جمعی خود را به رخ کشیدند و با تعیین تیمی در برآمده بود، کارگران چشمه 
 کارخانه شدند.آلات از خروج ماشین

تپه  کارگران هفت اعتراضات    یو در بحبوحه   139۷ملی فولاد از اواسط پاییز  ی اول اعتراضات کارگران گروه  آخرین پرده از دوره 
مزدی داشتند و پس از واگذاری شرکت به    یماه معوقه   3کارگران گروه ملی که تا آن موقع    9۷آبان سال    در اواسط  آغاز شد.

همچنان با مشکل کمبود مواد اولیه و تعطیلی بسیاری از خطوط تولید مواجه بودند، اعتصابی را آغاز کردند که    ،مدیریت جدید
علاوه    کارگران در این دور همچنان معوقات مزدی و البته تامین پایدار مواد اولیه بود.  یترین خواسته مهم  14روز ادامه داشت.  3۷

ای  بود، مجموعه پی کارفرما و مسئولان دولتی که شدیداً کارگران را خشمگین کرده در های پی بر مطالبات عنوان شده و خلف وعده
خورد، این دور از اعتراضات کارگران را  رقم می   96ماه  ی پسا دیاز اعتراضات فراگیر در جامعه که بر بستر فضای شکل گرفته 

ویژه خصلت حامل   می های  هفت ای  کارگران  اعتراضات  روزکرد.  چند  فولاد  تپه  کارگران  اعتراضات  از  بود.  آغازشده   پیش 
تبع امکان  به   ی تولیدی به یکدیگر و تپه در کنار نزدیکی مکانی این دو مجموعه زدنی کارگران هفت گستردگی و رزمندگی مثال 

ها با یکدیگر تاثیرات بسیار زیادی بر گستردگی اعتراضات و برانگیختگی و رزمندگی کارگران گروه ملی  کارگران آن   گیری ارتباط 
تری برای بیان اعتراضاتشان بخشیده بود. تا جایی  ی ناراضی جسارت بیش گذاشت. افزون بر این اعتراضات دی ماه به جامعه می 

تپه شاهد اعتراضات پراکنده اما فراگیر ی کارگران گروه ملی و هفت بر اعتراضات و تجمعات گسترده  افزون که در همین دوره  
کارگران را در  افزایید اعتصاب و اعتراضات  ها بی . بر این بودیمهایی از آنان  معلمان و امتناع از حضور در کلاس از جانب بخش 

 .   و... واحدهای صنعتی بزرگ از جمله هپکو و آذراب

گرایش هر کدام به سهمی بر شدت و ضعف  اسلامی و اپوزسیون غرب در مقابل این موج اعتراضی شکل گرفته دولت جمهوری 
شدن برجام عملًا امور کشور  ی کاری  پاره گذاشتند. از طرفی دولت روحانی بعد از ضربه و چگونگی این اعتراضات تاثیراتی می 

گذاشتند. همین  پاسخ می ها و مطالبات معترضان را بی اعتنایی تمام خواسته اش با بی بود و مسئولان کشوری و استانی را رها کرده 
اوضاع وخیم   که  کرد و فقط زمانی ورتر می ی ناراضی را همچون آتشی که بر آن نفت بریزی شعله خشم کارگران و توده   ،اعتنایی بی 
گرا که با شکست  سرکوب. از طرف دیگر اپوزسیون غرب   پاسخی از جنس چماق و  داد، البته شد به این اعتراضات پاسخ می می 

 
13. https://www.ilna.ir/ -پرداخت-معوقاتمان-امیدواریم-اهوازی -کارگران-شد- واگذار-ملی-بانک-به-ایران-فولاد-ملی-گروه -مالکیت-624171/ 9-کارگری -بخش

ودش  
14. https://www.ilna.ir/  دهند-می-وعده-فقط-مسئولان-خوزستان-استانداری- مقابل-اهواز-فولاد-ملی-گروه -کارگران-تجمع-94/690835-خوزستان-بخش  
        https://www.ilna.ir/ اهواز -یها-ابانیخ-در-ییمایراهپ -دارد-ادامه-همچنان-فولاد-یمل-گروه -کارگران-تجمع-94/698771-خوزستان-بخش  
        https://www.ilna.ir/ -نیست-حقوق-پرداخت-تنها-ما-مطالبات-روز-پنجمین-بیست-برای-ملی-گروه -کارگران- اعتصاب-94/699250-خوزستان-بخش

صاویر ت  
        https://www.ilna.ir/ معترضان -خواسته-تولید-گذشت-ملی-گروه -کارگران-اعتراضات-آغاز-از-روز- 9/703454-کارگری -بخش  

https://www.ilna.ir/بخش-خوزستان-94/698771-تجمع-کارگران-گروه-ملی-فولاد-همچنان-ادامه-دارد-راهپیمایی-در-خیابان-های-اهواز
https://www.ilna.ir/بخش-خوزستان-94/699250-اعتصاب-کارگران-گروه-ملی-برای-بیست-پنجمین-روز-مطالبات-ما-تنها-پرداخت-حقوق-نیست-تصاویر
https://www.ilna.ir/بخش-خوزستان-94/699250-اعتصاب-کارگران-گروه-ملی-برای-بیست-پنجمین-روز-مطالبات-ما-تنها-پرداخت-حقوق-نیست-تصاویر
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کوشید با کمک بال چپ و به اصطلاح کارگری خود از فرصت  بود می غنیمت دانسته   تازی خودبرای یکه   ی برجام فرصت راپروژه 
تپه و فولاد، تشویق به تجمعات خیابانی  ی تجمعات کارگران هفت به دست آمده حداکثر استفاده را بکند. پوشش لحظه به لحظه 

اسلامی در منطقه، سوق دادن کارگران پیشروی این تجمعات به سمت  های جمهوری و سردادن شعارهایی در مخالفت با سیاست 
های کارگریشان در میان تجمعات  ی سلبریتی حضور فعالانه   کارگری،ی  تبدیل شدن به »فعالین کارگری« و جدا کردنشان از بدنه 

شورایی« کارخانه آن هم در حالی که سطح آگاهی کارگران هیچ نسبتی با چنین  یکارگران و طرح راهکارهایی از جمله »اداره 
تاثیرات مخربی بر روند   گرای غرب های این جریان گستردهاز تلاش ها و بسیاری دیگر اینای نداشت. راهکارهای ماجراجویانه 

ی قیچی روند رو به رشد اعتراضات  اسلامی همچون دو لبه اعتنایی و سرکوب جمهوریاعتراضات کارگران گذاشت و در کنار بی 
ی کوتاه به سراغ شرح مختصری از اعتراضات کارگران فولاد در این مقطع و  در این مقطع را مورد حمله قرار داد. با این مقدمه 

 رویم.ایج آن بر روند مبارزاتشان می نت

ی دستیابی به بخشی  از سویی در نتیجه   9۷کارگران فولاد در چند دور از اعتصابات و تجمعات پیش از پاییز  گفتیم  طور که  همان 
اعتنایی بانک ملی و  بود. از سوی دیگر بی شدهشان افزوده بودند و هم بر اعتماد بر قدرت جمعی از مطالباتشان هم جسورتر شده 

ماه ی آنان در فضای پسا دیبرانگیخته  های مکرر آنان خون کارگران را به جوش آورده بود و خشم  مسئولان دولتی و خلف وعده 
های مرکزی اهواز را درنوردید. در این مدت کارگران که در ابتدا به تجمع  روز خیابان   3۷همچون موجی خروشان به مدت    96

بیان مطالباتشان   و  استانداری  مقابل  نتیجه می در  در  بی پرداختند،  بانک ملی و همین ی  طور شدت  اعتنایی استاندار و مدیران 
شد. راهپیمایی خیل عظیم کارگران از ورودی  تپه، بر شدت و گستردگی اعتراضاتشان افزوده می گرفتن اعتراضات کارگران هفت 

مقابل   مرکز شهر و تجمع  به سمت  اهواز  امام جمعه شهر  دفتر  برنامه   یاستانداری،  اهواز  بازار  و  ی کارگران  ی هر روزه اهواز 
برنامه شده شعارهایی بود.  سردادن  با  که  بی   ای  و  معیشتی  اوضاع  به  اعتراض  می در  همراه  دولت  با  تفاوتی  آن  دنبال  به  و  شد 

های و رزمندگی کارگران را در خیابان های درخشانی از قدرت مبارزاتی  های آتشین کارگران پیشرو در تجمعات، جلوه سخنرانی 
قدمی های کارگران تاکید بر مطالباتشان و افشای ریاکاری مسئولان دولتی و ثابت تر سخنرانی کرد. محور بیش اهواز نمایان می 

تر در سبک کار  که پیش گرا  های اپوزسیون غرب آنان در راه دستیابی به این مطالبات بود. با این حال به تدریج بازتاب سیاست 
مسیر مبارزاتشان نمایان    ی، در میان شعارهای کارگران و سخنان کارگران پیشرو و ادامهبودشدهلیبرالی اعتراضات کارگران کاشته 

ی انحطاط و شکست  گری در روند این مبارزات زمینه ها در دخالت شد. همین عوامل در کنار عدم آمادگی و ناتوانی کمونیست می 
بودند و ضرورت و امکان  های استواری در مسیر اتحاد و همبستگی برداشته اعتراضات را فراهم کرد. آن هم زمانی که کارگران گام 

 .بودمیسر شدهگیری یک تشکل مستقل کارگری بیش از هر زمانی شکل 

جمعی آنان بود و بر رزمندگی و اعتماد  های شورانگیز پیشروانش اگرچه بیانی از قدرت ی کارگران و سخنرانی راهپیمایی گسترده 
افزود اما در نبود یک سیاست مستقل کارگری در مقابل تهاجمات بورژوایی )هم داخلی و هم  به نفس آنان در مسیر مبارزه می 

های رنگارنگ اپوزسیونی در راستای  ها و تجمعات در رسانه پذیر بود. بازتاب هدفمند این راهپیمایی خارجی( به شدت آسیب 
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  های کارگری  ها به تبدیل شدن به سلبریتی طلبانه و سوق دادن پیشروان آن تحریک کارگران به سمت اهداف لیبرالی و سرنگونی 
های این جریان و به دنبال آن دستگیری او در  . نزدیک شدن اسماعیل بخشی به خواسته بودمیسر شدهگرا به راحتی  جریان غرب 

تر گذشت بیشبود. شعارهای کارگران فولاد هم هر چه می تنور تبلیغاتی اپوزسیون را حسابی داغ کردهی اعتراضات فولاد  میانه
به دزدی، فساد    شان از سویی نسبت دادن اوضاع نابسمان خود   گرفت:های این جریان بورژوایی را به خود می رنگ و بوی خواسته 

بدبختی، بخش  عنوان عامل  به  فلسطین  و  لبنان  علم کردن سوریه،  از سوی دیگر  و  فولاد«  تاثیرات همین  و »مافیای  از  هایی 
ی کارگران بود. مبتنی بر چنین فهمی بود که کارگران با وانهادن استقلال طبقاتی  طلبانه بر فاهمه های لیبرالی و سرنگونی سیاست 

نه محصول تهاجمی    شان شرایط معیشتی کردند. برای آنان  طلب می   را  هاخود در شعارهایشان حمایت آحاد مردم اهواز و بازاری 
ها بود.  ی مردم از جمله بازاری عامل مشترک بدبختی همه مافیا بود که داران، بلکه فساد و دزدی دولت و طبقاتی از سوی سرمایه 

های تر از سلبریتی بودند. و چه کسی بیش که دشمن این مافیا و دولت بود، بازگذاشته بنابراین صف مبارزاتیشان را برای هر فردی  
های گوناگونش،  بود. بنابراین سیل نفوذ این جریان از طریق جنبش   «مافیا»گرا خواهان براندازی این  جریان غرب   رنگارنگ مدنی  

 . افتادراهبه ای درون صفوف کارگران رسانه چه به صورت حضوری در تجمعات کارگران و چه به صورت مجازی و 

  دچار فرسودگی،   پاسخ ماندن مطالباتشان به تدریجی فشار معیشتی و تهدیدات امنیتی و بی ی این روند کارگران در نتیجهبا ادامه 
  از   . در مقابل جمهوری اسلامی نیز که در جریان این اعتراضات ضربات سختی هم از کارگران و هم شدندمی   و تردید  ناامیدی
از هزینه   شاپوزسیون  و  بود  ترمحابا می های سرکوب بی خورده  م  تغییر دهد.  ص ترسید،  به نفع خود  را  بود که اوضاع  د فرصتی 

زد. از سویی با پخش کردن شایعاتی مبنی بر اینکه کارگران  می و به آن دامن    هضعف کارگران را شناسایی کرد بنابراین شیادانه نقطه 
 آنان دستگی در میان  اند، به چندی خود کرده گیرند و کارگران را بازیچه از جریاناتی پول می   و ایجاد آشوب   بابت خرابکاری پیشرو  
، است که کل معوقات پرداخت شده این  ای  زد. از سوی دیگر با واریز حقوق کارگران دیپلم و زیردیپلم و اعلام رسانه می دامن  

تپه و فرونشاندن اعتراضات  تر کردن کارگران بر چنددستگی صفوفشان افزود. همچنین با سرکوب فعالین هفت علاوه بر خشمگین
چند    نیروهای سرکوب   فرسودگی آنان مناسب دید. تا پیش از آن کارگران فولاد به دنبال چنددستگی و    را برای سرکوب   آنان زمینه

را وادار به برچیدن اعتراضاتشان کنند و هر بار با    کارگران در سطح شهر آنان بودند با هجوم به صفوف اعتراضی  بار سعی کرده 
ی روز مبارزه   3۷و بعد از    9۷در اواخر آذرماه  اما این بار در یک موج سرکوب گسترده  بودند.آنان مواجه شده  یمقاومت سرسختانه 

اقدام به دستگیری و بازداشت کارگران پیشروی فولاد کردند    ، شبانه ی کارگران، نیروهای امنیتی به صورت گستردهپیگیر و جانانه 
 15نفر از آنان را بازداشت کردند.   4۵و در طی چند روز نزدیک به 

 
15. https://www.ilna.ir/ بخش-کارگری -9/ 704105-تعدادی-از-کارگران-گروه -ملی-فولاد-اهواز-بازداشت-شدند-مدیرعامل-پیگیر -آزادی-کارگران-هستیم  
        https://www.ilna.ir/ - شورای- مصوبه-از-شود-حل-گفتگو -با-باید-مشکلات-است- محکوم-اهواز-فولاد-کارگران-بازداشت-9/704203-کارگری -بخش

ندارم-اطلاعی-امینت  
        https://www.ilna.ir/ - بازداشتی-کارگران-سپاه-مسئول-یک-ویژه -یگان-نیروهای-حضور-با-فولاد-ملی-گروه -کارگران-تجمع-94/704259-خوزستان-بخش

استاندار - سیاسی-معاون-پاسخگویی-عدم-شد-خواهند-زادآ  
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های جریانات بورژوایی داخلی و خارجی  پاشی روز راهپیمایی گسترده و حملات و سم   3۷  در چنین شرایطی کارگران با وجود
گرفته در کنار فرسودگی و فشار  دستگی شکل اما ناگفته پیدا است چند  همکاران بازداشتی خود حمایت کنند.تلاش کردند از  

احساس    کنندهرمق کارگران را گرفته بود و در حالی که حسرت نبود یک سیاست مستقل کارگری و یک تشکل نمایندگی معیشتی  
در حالی که در زیر این فشارها و در نبود کارگران    .ی با مدیران استانی و کارفرمایی دادندشد، کارگران فولاد تن به مذاکره می 

ی  که تحت فشار نیروهای سرکوب به خطوط تولید برگشتند و وعدهپیشرو آمادگی لازم برای این مذاکرات را نداشتند. نتیجه آن 
 . حدود یک ماه به تعویق افتادکارگران بازداشتی   کامل  آزادی

های امنیتی زیادی بر کارگران پیشرو وارد شد اما مطالبات  اگرچه کارگران موفق نشدند تشکل مستقل خود را بنا کنند و هزینه 
محقق   98اندازی خطوط تولید بود به تدریج در طول سال شان که به روز کردن دستمزد و استمرار ورود مواد اولیه برای راه اصلی 

ی بودند، آماده شدههایی که متحمل ای از تجربیات و دستاوردهای مهمی که به دست آورده و هزینه شد و کارگران را با اندوخته 
مرحله  به  دوم  ورود  کرد ی  است  مبارزات  ضروری  مبارزات  دوم  دور  به  پرداختن  از  پیش  اما  جمع .  ازیک  ترین مهم   بندی 

 :نقاط ضعف و قوت آن داشته باشیم با تکیه بر های دور اول این مبارزات شاخصه

 افزایش اعتماد به قدرت جمعی  •
ی مطالبات در هر یک از این اعتصابات تاثیر سال و دستیابی به عمده   3چند موج اعتصابی بزرگ در طول    گیری شکل 

بر قدرت جمعی  کارگران  اعتماد  افزایش  بر  زیادی  که شاهدیم  شان جهت  بسیار  تا جایی  داشت.  تغییر در وضعیت 
های پیشین، دست به یک  ی موفق اعتصاب و پس از تجربه  139۷کارگران در آخرین موج اعتصاب خود در آبان و آذر 

کارگران را در طرح مطالبات نیز شاهدیم.    جسارت    و  زنند. این افزایش روحیهروزه می   3۷ی  سابقه اعتصاب گسترده و بی 
های اول صرفاً تکیه بر دریافت معوقات مزدی محوریت داشت، در ادامه پافشاری بر استمرار  در حالی که در اعتصاب 

جهت   اولیه  مواد  می   تداوم تامین  پیدا  زیادی  اهمیت  نیز  شغلی  امنیت  و  تجربه تولید  همچنین  فاجعه کند.  بار  ی 
دهد. چنین تلاش برای خلع ید از او سوق می ها را به سمت رویارویی با مالک جدید شرکت و  آن سازی  خصوصی 

چگونه  ی کارگری است و در ادامه خواهیم دید که این عامل  یک مجموعه   ای ای بدون شک یک دستاورد بزرگ برروحیه
 . شودمی  اعتصاباتشاندر دور دوم   گری کارگران منجر به پیشروی در مطالبه 

 تقویت هماهنگی در عمل و تمرین سازماندهی  •
هماهنگی در عمل از همان ابتدا برای کارگران روشن شد. تشکیل گروه تلگرامی و هماهنگی اقدامات در این  ضرورت  

ی زیادی  یافته فاصله ای اعتصاب بود و تا رسیدن به یک سازماندهی تشکل های لحظه فضا اگرچه محصول ضرورت 
  تر روشن سازد.داشت، اما تمرین خوبی بود که می توانست نیاز به سازماندهی در مبارزه را در میان کارگران هرچه بیش

یافتگی  مسائلی چون هماهنگی و سازمان   دستیابی به  بدون شک این از مواهب یک اعتصاب کارگری است که ضرورت 
کند، هر  می   ممکنرا که در حالت عادی حتی امکان طرح کردنش در میان کارگران به سختی وجود دارد به سرعت  
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های شبانه جهت  دادن به گشت ها را بعدتر در شکل ترین شکل خودش. نتایج و تاثیر این هماهنگی ایچند در نطفه 
های  بینیم. بنابراین اگرچه شکل دادن به هماهنگی تر می حراست از اموال کارخانه در مقابل دستبرد موسوی بسیار روشن 

نمی حداقلی در هر اعتصاب محصول ضروریات لحظه  اعتصاب است و بلاواسطه  آن  به یک سازماندهی ای  تواند 
تواند  یافته با سرعت چشمگیری می کند که در صورت حضور کارگران آگاهی ختم شود، اما بستری را مهیا می منسجم 

تجربگی و  به سمت سازماندهی حول یک تشکل منسجم همچون اتحادیه یا سندیکا حرکت کند. حتی در صورت کم 
تواند محلی برای آزمون و خطای کارگران شود و آگاهی آنان را در  شکل گرفته می ن نیز این فضای  عدم آگاهی کارگرا

مواجهه با اعتصابات بعدی ارتقا دهد. در ادامه خواهیم دید که همین تجربه چگونه تاثیرات مثبت خود را بر عملکرد  
 گذارد.کارگران در دور دوم اعتصاباتشان می 

 در ابتدا، پیشروی در مطالبات در انتها   رویکرد تدافعی و تکیه بر مطالبات حداقلی •
  های موج شان است. در گری دور اول اعتصاب کارگران مشهود است رویکرد تدافعی آنان در مطالبه   ابتدایآنچه که در 

تر از سه ماه  کارگران دریافت معوقات مزدی است. آن هم معوقاتی که معمولًا بیش   یمحوریت مطالبه   اولیه  اعتصابی 
ی  در مضیقه   کند. کارگری که چندین ماه مزد نگرفته و شدیداً است. چنین شرایطی کار را برای کارگران بسیار سخت می 

تواند حفظ کند. چنین کارگری  کند و ابتکار عمل را به سختی می تر عمل می زدهمالی است در روند مبارزاتش هیجان 
پذیر است و امکان انشقاق در صفوف مبارزاتیش زیاد  در مقابل وعده و وعیدها و دادن امتیازات حداقلی بسیار آسیب 

ترین ی تحمل کارگران است بدیهی بیند هر بار تا زمانی که آستانه است. از طرف مقابل کارفرما هم که شرایط را چنین می 
موج اعتراضی آنان را خاموش کرده  اندازد و هر بار با پرداخت قسمتی از آن  حقوق آنان را به تاخیر می    ترینو حداقلی 
است. اما تکرار این الگو و پیگیری مستمر  ی آنان لطفی در حقشان کرده کند که با دادن حقوق اولیه ای القا می و به گونه 

ما شاهد این هستیم که    9۷موج اعتصابی پاییز    کارگران گروه ملی آنان را در این زمینه ورزیده کرد. تا جایی که در
اندازی خطوط دارند و در مقابل  کارگران علاوه بر تاکید بر دریافت معوقات مزدی پافشاری زیادی بر استمرار تولید و راه 

پایان  واریز بخشی از دستمزدهایشان حاضر به پایان دادن به اعتصاب و راهپیمایی نیستند. افزون بر این دیدیم که در  
ی  آمادهبار چنین فشاری    زیر  با خارج کردن خود ازاین دور از اعتصابات مساله معوقات مزدی حل شد و کارگران  

 تر در طرح مطالباتشان در دور دوم شدند. های گستردهپیشروی
 در ابتدا، رسواسازی آنان در انتها   دولتیتکیه بر جلب حمایت مسئولان  •

ی کارگر، چشم امید داشتن به حمایت مسئولان  ضعف تشکیلات طبقه   شرایطی کارگری آن هم در  در شروع هر مبارزه 
اند و  لب شده بهشوند جان هایی که در محیط کار متحمل می دولتی بسیار محتمل است. کارگران از طرفی در اثر ستم 

. در چنین  است شدهی آحاد جامعه معرفی همه   گزار  و خدمت گر  طرف و یاری از طرف دیگر دولت به عنوان نهادی بی 
طور  آوری به سمت مسئولان دولتی و انتظار دادخواهی از آنان جزو اولین اقدامات کارگران است. همان شرایطی روی 

های پیاپی در مقابل استانداری و مجلس  تجمع بینیم چنین رویکردی از جانب کارگران گروه ملی هم اتفاق افتاد.  که می 
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ی کارگران  بخشی از روند طبیعی مبارزه  ی اهواز دی از جانب امام جمعه و در نهایت حضور در نماز جمعه به امید تفق  
به    یا دستاوردی برای آنان نداشت یا صرفاً   ،اقداماتی در روند دستیابی به مطالبات کارگران ود. اگرچه چنین  گروه ملی ب

های  تفاوتی مسئولان، دادن وعدهگرانقدری برای آنان به ارمغان آورد. بی  یتجربهشد اما گرفتن امتیازاتی مقطعی ختم 
ها بر سوگیری طبقاتی  ترین گواهی ها روشنآنان و سرکوب کارگران به فرمان دولتی   از جانب   دروغین، تهدید و ارعاب 

د  یکوش دولت نیز با آگاهی از این مساله و با دادن امتیازاتی حداقلی می داران بود. اگرچه  مسئولان دولتی به نفع سرمایه 
تری نسبت به چند شعار و  ی عینی کارگران تاثیرات عمیق ندارد اما تجربه طرفیش در نگاه کارگران خدشه برتصویر بی 

، باعث  که ارزان هم به دست نیامد  تجربه  . اینشت ها دا اعطا شده از طرف دولتی   ای یا چند امتیاز ناچیزتبلیغ رسانه 
چه بسا همین    .تکیه بر قدرت جمعی خودشان   شد:  شان به همان عامل اول  موفقیت   تر کارگران بیش توجه هرچه   جلب 

در موج    که کما این  تر در راستای تقویت این قدرت کند.های جدیقدرت جمعی در آینده آنان را مهیای گامتمرکز بر  
و   کارگران با تجمع مقابل استانداری و دفتر امام جمعه ، های مسئولین استانی وعدهو به دنبال خلف   9۷اعتصابی پاییز  
هرچند این برخورد در آن مقطع تا حدی تحت    16کشیدند. کفایتی و عدم صداقت آنان را به رخشان بی  سردادن شعار،

های غیرطبقاتی آن شدن ماجراجویی طلب بود اما با فروکش کردن هیجانات و زدوده تاثیر القائات اپوزسیون سرنگونی 
م به سمت مسئولان  آوردنی ه اگر روی  جا کهآن   گر شد.جلوه   در دور دوم اعتصاباتدوره، تاثیر ماندگار و طبقاتی آن  

 .کرد و آنان را موظف به انجام وظایفشان می   شده بود که حساب  ،نه از سر عجز و التماس دولتی وجود داشت 
 کارهای غیرطبقاتی اعتراضات خیابانی و تاثیرپذیری از سبک آمیختگی اعتصاب کارگران با درهم  •

ی  اتفاق افتاد. بیکاری، فشار فزاینده   96های خیابانی دی ماه  ی دور اول اعتصاب کارگران گروه ملی شورش در میانه
مرغ و  گرانی تخم  یک طوفان تبدیل شود.خواست تا به  می   ایمعیشتی، تورم افسار گسیخته و دستمزدهای نازل بهانه 

های فرودست را به خروش آورد  ی توده شده ای خشم انباشته ماجراجویی مخالفان درون حاکمیتی دولت همچون جرقه 
بعد    پس از آن فضای سیاسی کشور دچار دگرگونی معناداری شد. ن را درنوردید.های ایراهای بسیاری از شهر خیابان و 

خواهی در ایران، مجدداً این فرودستان جامعه بودند که برای نان  دمکراسی  ی متوسط وجنبش از چند دهه جولان طبقه 
های خود را با شجاعت  های فرودست جسارت بخشید که خواسته چنین شرایطی به توده   ها ریخته بودند.به خیابان 

ماه بود که چنین  ی بعد از دی گرفته طور که گفتیم کارگران فولاد بر بستر موج اعتراضی شکل  تری ابراز کنند و همان بیش
تر عنوان  طور که پیشماه همان های دیشورش اندام کردند. با این حال  های اهواز عرض شجاعانه و رزمنده در خیابان 

به وضعیت را نداشتند. به بیان دیگر به همان    د و بلاواسطه توان معنابخشی مشخص پیرایه بودنهایی بی شد، شورش 
داد، امکان جولان  ها می برای دادن معنای طبقاتی به این شورش   را   امکان مداخله   هابه کمونیست   هااین شورش اندازه که  

و سرنگونی گرای جمهوری اپوزسیون غرب  لیبرالی  معنای  دادن  و  رااسلامی  می   هم   طلبانه  آن  اینبه  در  توان  داد.  جا 
 

شود:»گفتی که اگر تا یک ماه دیگه مشکل کارگران فولاد حل نشه خودم میام وسط  اهواز گفته می یر سخنرانی یکی از کارگران پیشرو، در خطاب به جزائری، امام جمعهد. 16
 خیابون، پس کجایی؟« 
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ی طبقاتی بود.  ی تاثیرات این تحولات بر مبارزه کنندهگری هر کدام از این نیروها بود که تعیینسازماندهی و مداخله 
ناآمادگی کمونیست    : که  بودها  شانسی کمونیست ها در این مقطع مشهود بود. البته این از خوش که بازهم ضعف و 

در میان کارگران به همراه نداشت که    آن خواهی در این اعتراضات اعتبار چندانی برای  ی نفوذ جنبش دمکراسی نتیجه
 هیچ بر سرعت اضمحلال این جنبش نیز افزود. 

ی  و در فقدان سیاست و مداخله   در نداشتن هیچ سازماندهی و افق طبقاتی   در آن مقطع   خشم  به خروش آمدهبا این حال  
ی الگوهای لیبرالی خشم اسلامی شد تا با اشاعه نشین جمهوری خواهی اپوزسیون خارج ، بستری برای سهم کمونیستی 

ها های ناراضی تحت تاثیر چنین سیاست این توده   .های به جان آمده را در راستای اهداف شومش به خدمت بگیرد توده 
به همین دلیل  می اسلامی  جمهوری   یصرفاً در سرنگونی بلاواسطه   شان راشدن خواستهبرآورده   و الگوهایی،  دیدند. 

قیمت  افزایش  از  ناراضی  بازاری  معوقه یک  به  معترض  کارگر  یک  کنار  در  سودش  کاهش  و  مزدی ها  راحتی    ی  به 
 جایگزین چه باشد اهمیتی نداشت.   اما اینکه رژیم    .رژیم شوندخواهان تغییر  و   توانستند در هم کنار هم قرار بگیرندمی 

اگرچه منجر به دستاوردهای زیادی    ی گروه ملی در آن مقطعبر این اساس شجاعت و رزمندگی کارگران به خروش آمده
روحیه و  اماشد  کرد  تقویت  را  آنان  مبارزاتی  انحرافبرای    ی  از  نبود.  پیشگیری  کافی  مبارزاتشان  فقدان    در  در 

اندک  تجربه  و  های کمونیست فعالانه ورزی  سیاست  برهه  کارگران ی  آن  با تحولات    آنان انتظار مرزبندی طبقاتی    در 
پسند، های خیابانی، سردادن شعارهای لیبرال . بنابراین دیدن کارگران در تریبون نبودای  بینانه انتظار واقع   ، سطح جامعه
های ضدکارگری "فعالان کارگری"  روی از سیاست خواهی و دنباله دمکراسی ای با فعالان جنبشهای رسانه گرفتن عکس 

 خیلی جای تعجب ندارد.
اما    و حتی بخشی از مطالبات آنان را برآورده کرد   منتظره نبودنین اقداماتی از طرف کارگران غیربا این همه اگرچه چ 

آنان    یهالطمه  به رشد  رو  مبارزات  بر روند  و  راهپیمایی .  زد زیادی  با حاکمیت زمانی ها  که هنوز  رویارویی سیاسی 
سازی برای  ای برای سرکوب به دست حکومت داد و منجر به دستگیری و پروندهای نبودند بهانه ی چنین رویارویی آماده

به منافع طبقاتی خود،    از  بسیاری بر این تحت تاثیر هیجانات سطح جامعه، بدون توجه  کارگران پیشرو شد. افزون 
ی نتیجه .  اسلامی نداشتندکمی از جمهوری دست در دشمنی با کارگران    ،پیمان نیروهایی شدند که در صورت چیرگی هم

چنین عملکردی از هم پاشیدگی صف مستقل کارگری و از دست رفتن ابتکار عمل برای کارگران بود. در ضعف برآمده  
ی افزون بر این به گفته   مهیاتر شد.اسلامی بسیار  جمهوری  امکان سرکوب مبارزات کارگران برای  نیزاز چنین شرایطی  

مقابل  ای با کارگران داشتند و در  گیرانهمدیران شرکت برخوردهای بسیار سخت   9۷ها بعد از وقایع سال  کارگران تا مدت
ی  ای بود برای کارگران که ثمره ها اما بازهم تجربه این  یهمه   دادند.ترین اعتراضی به سختی واکنش نشان می کوچک 

به وقوع پیوست و کارگران گروه ملی    1401های  آن را در دور دوم اعتصابات کارگران شاهد بودیم. زمانی که شورش
درهم مبارزه بدون  اعتراضات،  این  با  خود آمیزی  کارفرما  ی  با  کم   را  بر  با  تکیه  و  پیگیری  و  استمرار  با  و  هزینه  ترین 

 .ها و مطالبات روشن خود دنبال کردند. خواهیم دید که چگونهخواسته 
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سازی  و به خصوص کارگران پیشرو داشت و منجر به بازداشت و پرونده   آنان هایی برای  اگرچه دور اول اعتراضات کارگران هزینه 
به تدریج از بین    به بعد 1398. از یک سو مساله معوقات مزدی از سال  یه آنان شد اما دستاوردهای بزرگی نیز نصیب آنان کرد عل

قدری به کارگران  اعتراضات تجارب گران های دور اول  ها و شکست روز شد. از سوی دیگر پیروزی دستمزد کارگران به   رفت و
که کارگران بازداشتی نیز بعد از مدتی به سرکار  بخشید که تاثیرات آن را در دور دوم اعتراضات به روشنی شاهد هستیم. ضمن این 

های زندگی و روند ناپایدار  ی زیاد دستمزدها با هزینه روز شده بود، اما فاصله اگرچه دستمزد کارگران به بازگشتند. با این حال  
کرد. در این میان فشار  چنان زیست و معیشت کارگران را تهدید می شدن کارخانه هم تامین مواد اولیه و خطر به تعطیلی کشیده

 کرد. کارگران را برای یک رویارویی دیگر با کارفرما تحریک می   ،کارفرما بر تعدادی از کارگران و شکایت از آنان 

های »غریب حویزاوی« و »حسین  ی آغاز اعتراضات در این دور با تهاجم کارفرما و اخراج دو نفر از کارگران با ناماولین جرقه 
شد. در مقابل کارگران بلافاصله پاسخ دادند و ابتدا با تجمع در شرکت خواهان بازگشت به کار  زده   1400رضایی« در فروردین  

خود را به سرکار برگرداندند. اگرچه   حراست، فردای آن روز همکاران اخراجی  ی همکاران اخراجی شدند و با عملی نشدن وعده
کارفرما با طرح شکایت از کارگران کوشید از این معرکه پیروز خارج شود اما کارگران با این اقدام شکوهمند خود همبستگی و  

 اتحاد چشمگیرشان را به رخ کارفرما کشیده و زهرچشمی جدی گرفتند.

ای که در این موج اعتراضی جالب توجه  ی اعتراض کارگران اما از بهمن ماه این سال به راه افتاد. اولین نکته اولین موج گسترده 
 ی کارگران در طرح مطالباتشان بود: کننده بود، پیشروی خیره

 افزایش دستمزد  -
 وهوا و مناطق جنگی پرداخت حق بدی آب -
 آیتم فیش حقوقی ی شغلی به العاده شدن آیتم کامل فوق اضافه -
 ایجاد شرایط مناسب به منظور کاهش نیافتن تولید)نگران توقف تولید بودند(  -

جنگیدند، اکنون از افزایش دستمزد آن هم به صورتی مشخص ماه مزد معوقه می   ۷بله، کارگران گروه ملی که زمانی برای دریافت  
پیشروی چشمگیر بود که البته هر چه اعتراضات به پیش  کردند. بدون شک این یک  صحبت می   قابل پیگیری شده و  و حساب

  ، شدهتنگنا قرار داده و به شکلی حساب  کارفرما را در   که  تر شد. تا جایی تر و شفاف رفت نه تنها فروکش نکرد بلکه هرچه دقیقمی 
 مدار« کشیدند. توجهی به مطالبات را به رخ مسئولان دولتی و »قانون غیرقانونی عمل کردن کارفرما در بی 

 
 است. شدهکانال تلگرامی »صدای مستقل کارگران گروه ملی فولاد« برگرفتههای این بخش از  ی دادهمدهع. 17
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ای متشکل  با برگزاری جلسه   این مطالبات با تجمع کارگران مقابل استانداری و فرمانداری در اواخر بهمن ماه پیگیری شد و نهایتاً 
در   نمایندگان کارگران  از  نمایندگان کارفرما و هیئتی  از سوی  دادن وعده   با  و   اسفند همان سال  2۵از مسئولان استانی،  هایی 

بندی مشاغل و پرداخت حق میلیونی، اجرای طرح طبقه   1ی پرداخت عیدی و پاداش  پایان رسید. کارفرما که وعده کارفرما به  
نفر از کارگران    30الورودی  با ممنوع   1401فروردین    1از    هایش عمل نکرد، بلکه بود نه تنها به وعده وری به کارگران را داده بهره 

ی نیروی  گرانهبرخوردهای سرکوب   فروردین  28و    2۷کارگران پاپس نکشیدند و در روزهای    کند.حمله   آنان کوشید به صف متحد  
بندی و استمرار  های صنفی از جمله: اجرای طرح طبقه با تجمع مقابل استانداری نه تنها بر خواسته   انتظامی را به جان خریدند و

الورود شدند. زیر این  بازشدن کارت همکاران ممنوع ستار  رخ کشیده و خوا به   خود را   اتحادتولید پافشاری کردند بلکه بار دیگر  
ی ورود  ی کار ارجاع داد و با گرفتن تعهد به اتهام مضحک ممانعت از تولید، اجازه الورود را به اداره فشار، کارفرما کارگران ممنوع 

 به کارخانه را برای آنان صادر کرد.

ی کار داشتند اما موج دوم اعتراضشان در اواخر تیرماه همین سال  مقابل اداره ای  نتیجهاردیبهشت تجمع بی   4اگرچه کارگران در 
بندی بود،  ترین آن اجرای طرح طبقه محوری   که  گویی به مطالباتشان جلی برای پاسخ الاتیرماه ضرب   28کارگران در    رقم خورد.

روز متوالی    3الورود کرد. کارگران بلافاصله پاسخ دادند و  ممنوع   به کارفرما دادند. در پاسخ کارفرما تعدادی از کارگران را مجدداً 
کرد در حالی که ما  های یکی از کارگران بود که عنوان می در مقابل استانداری تجمع کردند. نکته جالب در این تجمع صحبت 

کشد و این گونه بسیار  ن می ما را به خیابا  ،الورودیخواهیم مسائلمان را داخلی حل کنیم کارفرما با اقداماتی از جمله ممنوع می 
هوشمندانه توپ را در زمین کارفرما انداختند. در این زمان و در حالی که اعتراض کارگران ادامه داشت و کارفرما در موضع  

کوشید هم خشم کارگران را خاموش  شنهاد تشکیل شورای اسلامی کار می ضعف قرارگرفته بود، مدیر کل اداره کار خوزستان با پی
اعتراضات کارگران به سمت کانال شورای اسلامی کار زهر آنان را بگیرد و کارفرما را از مخمصه خارج    دادن سوقکند و هم با  

گیری به کارخانه آمد و تلاش زیادی برای مشارکت کارگران  های رایصندوق  1398ین بار پس از سال  م برای چند  بنابراین  18کند.
را    کارجمعی تحریم کردند و عوامل کارفرما و اداره انتخابات را به صورت دسته   هاآن کننده بود.  انجام شد. پاسخ کارگران خیره 

طور که اشاره شد این اولین باری نبود که انتخابات شورای اسلامی همان ند.  های رای را جمع کنت صندوقبا خف    مجبور کردند که 
شد. حال سوال این جاست که دلیل سماجت و اصرار دولت و کارفرما برای  تحریم می کار در گروه ملی فولاد توسط کارگران  

و از آن طرف تحریم انتخابات این تشکل توسط کارگران چه معنایی  تشکیل شورای اسلامی کار در گروه ملی فولاد چیست؟  
ی پیگیری مبارزات کارگران نگاه مختصری به تاریخچه  تواند داشته باشد؟ برای پاسخ به این سوالات بهتر است قبل از ادامه می 

 و مفاد قانونی شورای اسلامی کار داشته باشیم.

 
18. https://www.ilna.ir/ -ما-به- ها-اخراجی-دهند- تشکیل-را -کار-اسلامی-شورای-خود-مطالبات-به-رسیدن- برای-کارگران-1257942/ 9-کارگری -بخش

کنند - راجعهم  
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سال زودتر از تصویب    ۵و    19مطرح شد و در قالب یک قانون   1363شورای اسلامی کار برای اولین بار در سال  طرح تشکل  
اسلامی داشت  اهمیتی برای جمهوری شود این است که این تشکل چه  قانون کار به تصویب رسید. اولین سوالی که مطرح می 

باید  زده و در حالی که قانون کار هنوز به تصویب نرسیده بود، آن را مطرح کرده و به آن رسمیت داد؟ پاسخ را  که این چنین شتاب 
شان در قالب سندیکاها  اندام جدی کارگران و نیروهای سیاسی های اول انقلاب و عرض ی طبقاتی در سال در شدت گرفتن مبارزه 

ست. جمهوری اسلامی که روند انباشت سرمایه را در خطر می و شوراهای کارگری در این سال  دید به سرعت واکنش نشان  ها ج 
ساخته با نام »شورای اسلامی کار« و قانونی کردن آن به مقابله با مبارزات کارگران برخاست.  تشکل دست داد و با طرح یک  
های مستقل شکل گرفته و سرکوب  با غیرقانونی اعلام کردن تشکل   هم  کوشید همزمان   با علم کردن این تشکل   جمهوری اسلامی 

ساخته نارضایتی آنان را  گران به سمت یک تشکل دست آنان موج برآمده از مبارزات کارگران را فرونشاند و هم با سوق دادن کار
شده عمل  گذار باید بسیار حسابکند. برای چنین اهدافی قانون   تحت کنترل درآورده و از به خطرافتادن انباشت سرمایه پیشگیری 

. با نگاهی به  کرد می طبقاتی در این تشکل جدید را شناسایی و خنثی    یگیری مبارزه های ممکن جهت اوج ی روزنه و همه   کرده 
 شویم.می  مواردیگذار برچنین آگاهی کامل قانون  مفاد قانونی این تشکل متوجه

و در    عنوان شده این قانون هدف از ایجاد شورای اسلامی کار افزایش همکاری و هماهنگی بین کارگران و کارفرما    1در ماده  
شود. همچنین در تبصره  به مدیریت مطرح    پیشنهاد به صورت  باید  است که نظرات این شورا  همین ماده تاکید شده   3ی  تبصره
است: »اعمال نظارت شورا نباید موجب توقف  این قانون و در ذیل فصل مربوط به وظایف و اختیارات شورا چنین آمده  13ماده  

ی شورا در مسائل مربوط به کارخانه و واحد تولیدی را محدود به  مداخله   ،تا این جا روشن است که قانون امور واحد گردد.«  
شورا را از هرگونه عملی که که باعث توقف    است و صراحتاً افزایش هماهنگی با کارفرما تعریف کرده   ی ی پیشنهاد و در راستاارائه 

 : اعتصاب ممنوع! است تولید شود منع کرده 

طور به نظر بیایید که با تشکیل شورا و ورود کارگران مبارز به درون آن عبور از این موانع قانونی خیلی هم دشوار  اما شاید این
دادن امکان نظارت بر کار شورا و دادن اختیار عزل و نصب  و قرار  ترجاست که قانون گذار با گذاشتن موانع جدیایننباشد.  

این قانون    1ی  در ماده   .است کردهها را برای فعالیت مستقل و مبارزاتی کارگران مسدود  روزنه اعضای آن به دولت و کارفرما تمامی 
هیئتی متشکل از    2ی  برد. در ماده که صراحتاً استقلال آن را زیر سوال می   است مطرح شده ی مدیریت در شورا  حضور نماینده 

نماینده نماینده  کار،  وزارت  وزارت ی  و  خانهی  مربوطه  کارکنان نماینده ی  مجمع  منتخب  صلاحیت   ی  تایید  مسئول  عنوان  به 
این قانون گروهی هفت    22ی  است که اکثریت داشتن دولت در این ترکیب مشهود است. در ادامه و در ماده داوطلبان معرفی شده 

نفره با نام هیئت تشخیص انحراف، متشکل از سه نفر از نمایندگان شوراهای اسلامی کار به انتخاب شوراهای واحدهای منطقه،  
سه نفر از مدیران واحدهای منطقه به انتخاب خود آنان و یک نفر از وزارت کار و امور اجتماعی به عنوان نهاد بالادستی شورا  

( و  11ی  گری در صورت اختلاف شورا با مدیریت)ماده ، میانجی در صورت تخلف قانونی   آن های  ل رسیدگی به فعالیت مسئو

 
 https://rc.majlis.ir/fa/law/show/91022به نشانی:   های مجلس شورای اسلامیپژوهشانون تشکیل شوراهای اسلامی کار، سایت مرکز ق. 19
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ترکیب اعضای هیئت تشخیص حتی با فرض کارگری بودن نماینگان شوراهای اسلامی    باشد.( می 24ی  حتی انحلال شورا)ماده 
ای در  باز هم چهار به سه به نفع دولت و کارفرما است. بنابراین این هئیت به راحتی اختیار این را دارد به هر بهانه   ،کار منطقه

 ی فعالیتش جلوگیری کند.  تصمیمات شورا اختلال ایجاد کرده و حتی آن را منحل کرده و از ادامه

ی جمهوری اسلامی است که از همان آغاز  ساختهاسلامی کار تشکلی دست   بندی این بحث باید گفت شورای به عنوان جمع 
کارخانجات  شکل گرفت و در ادامه هم همین نقش را در    ۵۷جهت کنترل و به انحراف کشاندن مبارزات  کارگران در اوایل انقلاب  

ایفا کرد. مفاد قانونی مربوط به این تشکل هم به روشنی گویای چنین نقشی است. حضور نماینده کارفرما در جلسات شورا،  
هم استقلال کارگری این    ،هایش به ارائه پیشنهاد به کارفرما و ممانعت از هرگونه اعتصاب و توقف تولیدمحدود کردن فعالیت 

های تایید صلاحیت داوطلبان و  است. به عنوان تضمینی برای این موارد هم هئیت شورا و هم قدرت مبارزاتی آن را زیر سوال برده 
و هر گونه دخل و تصرف  سرند کردن کارگران برای حضور در شورا    هیئت تشخیص انحراف با اکثریت دولت و کارفرما اختیار  

ی باشد که دلیل اصرار اداره توانند آن را منحل کنند. بنابراین باید روشن شدههای آن را دارند و به راحتی می ی فعالیت در حوزه 
کار خوزستان و مدیریت شرکت گروه ملی برای تشکیل این شورا در کارخانه بعد از اعتراضات دور اول کارگران از کجا آب  

ی کار شیادانه با این عنوان که برای  اند و مسئولان اداره کشیدهبندی را پیشی طرح طبقه بهخورد. آن هم زمانی که کارگران مطالمی 
کنند. در چنین شرایطی است  جهت تشکیل این شورا به آنان وارد می  را  تری اجرای طرح، کارگران نیاز به نماینده دارند فشار بیش 

کند که با  تر جلوه می شود. اهمیت کار آنان زمانی بیشمشخص می تر  عمل کارگران در تحریم انتخابات شورا بیش که اهمیت  
بندی  نظر از طرح طبقه یا شورای اسلامی کار یا صرف   ی دوگانه کنند و در دام  ی کارگری خود را از تنگنا خارج می تعیین نماینده

های  ها و محدودیت گیرند. اما پیش از اینکه به روند تعیین نماینده و امکان شوند و مجدداً ابتکار عمل را به دست می گرفتار نمی 
 سازی چه بود. ی تشکل این انتخاب بپردازیم باید ببینیم واکنش کارفرما در مواجهه با مقاومت کارگران در مقابل حربه 

کارگران اخراجی   کرد. نفر از آنان  ۷اقدام به اخراج  در پی انتقام از کارگران   بود شدهشکست به شدت برافروخته   این کارفرما که از 
 های کارفرما مجدداً گرفته و با وجود کارشکنی ی کار حکم بازگشت به کار خود را  شده و با مراجعه به اداره با یک اقدام حساب

رماه آن سال با تجمع خانوادگی مقابل استانداری ادامه  گران اعتراضات خود را در مهموفق به بازگشت به کار شدند. همزمان کار
ی کار برای مشروط کردن تحقق مطالباتشان به ایجاد شورای اسلامی کار، در اقدامی هوشمندانه  ی اداره حربه  دادند. و در مقابل  

کار معرفی    یبه اداره   البدلعضو علی   به عنوان   «منصور سعیدی»   ی کارگری وبه عنوان نماینده   «بهنام نجفی »های  با نام  دو نفر را 
چگونه در میان کارگران دنبال شد و به    فرایند انتخاب نماینده این که    تایید حکم نمایندگی آنان کردند.  و کارفرما را مجبور به   کرده 

های آن  ها و محدودیت ی کارگری در قانون کار و امکان اما با بررسی جایگاه نماینده   .روشن نیست   چندان   نتیجه رسید برای ما
 شان بهتر درک کنیم. ی انتخاب نماینده کارگران را فارغ از نحوه اهمیت عمل  توانیم می 

است این قانون آمده  131ی  ماده  4ی  های کارگری است. در تبصره مربوط به تشکل   138تا    130فصل ششم قانون کار، شامل مواد  
ی کارگران را داشته باشند.«  توانند یکی از سه مورد شورای اسلامی کار، انجمن صنفی یا نمایندهکه: »کارگران یک واحد فقط می 
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است. تر گفتیم در قالب یک قانون مجزا به صورت مفصل آمدهجزییات مربوط به تشکل شورای اسلامی کار همان طور که پیش 
شده و جهت شرح وظایف و اختیارات  این ماده به معرفی آنان پرداخته   3ی  و تبصره   131ی  در خصوص دو تشکل دیگر در ماده

ی کارگران که موضوع بحث  است. در خصوص نماینده شدهداده هایی که توسط هیئت وزیران تصویب شده ارجاعنامهآنان به آیین
نامه روند انتخاب نماینده به این صورت  مطابق این آیین   است.به عنوان مرجع لحاظ شده   9220ی مصوب مردادنامهما است، آیین

های ی کار مربوطه ارسال شده و این اداره پس از بررسی شمول قانونی واحد مربوطه راهنمایی اداره است که درخواست کارگران به  
شوند  دهد. در ادامه سه نفر از کارگران به عنوان هیئت موسس مسئول فراهم کردن مقدمات برگزاری انتخابات می می لازم را ارائه 

ی ی کار اعتبارنامه شود. پس از برگزاری انتخابات و تائید آن توسط اداره و آگهی برای اعلام داوطلبی برای انتخابات نصب می 
 شود. سه ساله برای نماینده صادر می 

مبارزاتی که در  استقلال تشکیلاتی و    مقابل شویم که بسیاری از موانع قانونی در  نامه متوجه می با نگاهی مختصر به این آیین 
است. تصمیم به انتخاب نماینده در اختیار  تر شده رنگ در این جا یا حذف شده و یا کم   رد قانون شورای اسلامی کار وجود دا 

ی کار مربوطه و بدون نیاز به موافقت مدیریت قابل اجرا است. کارگران است و در صورت طی شدن مراحل اداری آن در اداره 
ی طور هیئت رییسه باشد و همیننام داوطلبان و برگزاری انتخابات می هیئت موسس که مسئول انجام مقدمات لازم برای ثبت 
در این    شود.از میان خود کارگران و به انتخاب خودشان تعیین می   است   مجمع عمومی که مسئول رسیدگی به صلاحیت کارگران 

است. اما هیئت  نشدهنامه صحبتی از ممنوعیت توقف تولید یا محدود کردن فعالیت نماینده به پیشنهاد دادن به کارفرما مطرح  آیین
انحراف ماده    ،تشخیص  اختیار عزل   22موضوع  کار کماکان  فرد  نماینده   قانون شورای اسلامی  کردن  و جایگزین  کارگران  ی 

ترین مشکلاتی که در این نوع تشکل کارگری وجود دارد عدم وجود مجمع عمومی  افزون بر این یکی از مهم   البدل را دارد.علی 
گویی نماینده به کارگران است که در صورت ضعف نماینده و عدم هماهنگی صحیح کارگران با  پایدار و نهادی به منظور پاسخ 

اعتمادی کارگران به نماینده شود. با این همه کاملًا روشن است که انتخاب  تواند منجر به انحراف در نمایندگی یا بی یکدیگر می 
شان  بزرگی از طرف کارگران در راستای استقلال تشکیلاتی و مبارزاتی   ی کارگری به جای شورای اسلامی کار چه گامنماینده 

تواند مقدمات های بسیاری را درون خود دارد و در صورت پیگیری کارگران می ی کارگری امکان پیشرویاست. انتخاب نماینده 
به تشکیل شورای   کارگران  کا و اتحادیه را فراهم کند. در حالی که در صورت تن دادن ی تری در راستای تشکیل سندهای بزرگ گام

با موانع قانونی بسیاری که برشمردیم از   چنین تصمیمی  و  بودند اسلامی کار در همان ابتدا استقلال تشکل خود را زیر سوال برده 
 بست. همان ابتدا راه را بر پیشروی کارگران می 

حساب  عملکرد  و  بیش شدههوشمندی  زمانی  کارگران  می ی  جلوه  بحبوحه تر  در  اقدامات  این  از  بخشی  بدانیم  که  ی  کند 
های اهواز  ، به خیابان 96  سال  هایسال قبل تحت هیجانات شورش   ۵. کارگرانی که  شدانجام    های »زن، زندگی، آزادی«شورش 

  1401های  پذیری از شورش کار غیرطبقاتی مبارزاتشان دچار انحراف شد، اکنون با کمترین تاثیرریخته و با دنبال کردن سبک 

 
 https://www.mcls.gov.ir/icm_content/media/law/636619839985863764.pdf  : به نشانی سایت وزارت کار. 20
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نیروهای سرکوب ندهند،  ای به دست  کوشیدند بهانه شان با کارفرما دوخته بودند و نه تنها می ی طبقاتی تمرکز خود را بر مبارزه 
در این خصوص ذکر دو نکته حائز اهمیت    دادند. بلکه با اقداماتی هوشمندانه کارفرما را در تنگنای پذیرفتن مطالباتشان قرار می 

داشت. آن    98و    96گیری آن تفاوت معناداری با اعتراضات  ی اصلی شکل و زمینه1401های  شورش که ماهیت  است: اول این 
دادند. در حالی  اعتراضات اساساً و ماهیتاً معیشتی بود و مشخصاً فرودستان جامعه نیروی اجتماعی آن اعتراضات را شکل می 

هایی از فرودستان هم به آن پیوستند اما  های معیشتی شکل گرفته و بخش اگر چه بر بستر عام نارضایتی   1401که اعتراضات  
ی اصلی  های مدنی کماکان زمینهپوشش و آزادی   ی آزادی ط بود و مطالبه ی متوس ی آن، طبقه برندهنیروی اجتماعی اصلی پیش

به این معنا طبقه شکل  بود.  بتوان گفت  گیری اعتراضات  ی کارگر و بسیاری از فرودستان حضور جدی در آن نداشتند و شاید 
در کنار    فولاد   ی کارگران ی عام معیشتی و خشم و نفرت فروخورده دادند. با این همه آن زمینه ن چندان روی خوش به آن نشان  

ای برای خیابانی شدن مجدد اعتراضاتشان در آن برهه باشد. در این جاست  توانست انگیزه می   آنان ی اعتراضات خیابانی  تجربه
بودند و هیجانات سطح جامعه  کند. اگرچه کارگران از وضعیتی که در آن قرار داشتند خشمگین  ی دوم اهمیت پیدا می که ذکر نکته 

آنان را برای خیابانی کردن مجدد اعتراضاتشان  می  نتایج آن درس   9۷کند اما تجارب اعتراضات سال    وسوسه توانست  های و 
  گرفت.نادیده 1401ی کارگران در مقطع اعتراضات شده و پیشروانه توان تاثیر آن را در عملکرد حساببزرگی بود که نمی 

مدیرعامل شرکت از بر حق    1401اخر سال  یک سال در آرامش نسبی سپری شد. تا جایی که در او   پس از این تحولات تقریباً 
بهبود  بودن  اوضاع  و  کارگران  می یافته اعتراضات  سخن  و  اما  21گفت.ی شرکت  مهرماه  فاصله   در  از  به  چندماه  سخنان  ی  این 

ضربه شلاق    ۷4تومانی و    میلیون   ۵/2ی  کارگران حکم جریمه   تعدادی از   مشخص شد که دادگاه در جواب شکایت کارفرما علیه 
این ریاکاری کارفرما همچون کبریتی انبار باروت    22بود.سال تعلیقی صادر شده  3را صادر کرده که البته حکم شلاق به مدت  

  1۷در آبان همان سال به مصاف کارفرمای وقیح و ریاکار گروه ملی رفتند. کارگران در  خشم کارگران را منفجر کرد و آنان مجدداً 
ی کارخانه و شعار علیه  آبان با تجمع در محوطه   20بندی اعتصاب غذا کردند. در  آبان و در اعتراض به اجرا نشدن طرح طبقه 

روز    2بندی، دریافت مطالبات پرداخت نشده و بازگشت به کار همکارانشان را خواستند. اعتراضات  مدیرعامل اجرای طرح طبقه 
فروکش    ماه، اعتراضات موقتاً میلیون تومان از طرف کارفرما و مهلت دادن به او تا اول دی  4دیگر ادامه داشت تا اینکه با پرداخت  

 کرد.

زمستان   پرشورترینگسترده  1402اعتراضات  و  تکامل  ترین  تعبیری  به  از    ترینیافته و  دور  این  در  کارگران  اعتراضی  موج 
دی اعتراض  شروع  با  بود.  داده اتشان  کارگران  که  مهلتی  پایان  و  پیشماه  کارفرما  و  بودند،  کرده  را    21دستی  کارگران  از  نفر 
ها کارفرما و عواملش مجبور به فرار از شرکت  رو شد و با هجوم آن الورود کرد. اما در پاسخ با سیلی سخت کارگران روبه ممنوع 

 
21. https://www.irna.ir/news/85037926/ نخواهدگشت-باز- گذشته-بد-شرایط-به-ایران-فولاد-صنعتی-ملی-گروه -مدیرعامل  
22. https://www.ilna.ir/ -بهبود-به- رو-کارگران-شرکت-تی وضع -فولاد-یمل-گروه -کارگران-یبرا -اهواز-دادگاه-یرا -پنهان-دا ی پ-ابعاد-1401979/ 9-ی کارگر -بخش

ست ا   



20 

 

ی کارخانه اعتصاب کردند. افزون  ماه تولید را متوقف کرده و در محوطه روز از سوم تا نهم دی   ۷شدند. در ادامه کارگران به مدت  
 های ورودی مانع از ورود و خروج به کارخانه شدند. مطالبات کارگران در این موج اعتصاب چنین بود: درب   بستن بر این با

 های فولادی )فولاد اکسین( سازی حقوق با سایر شرکت همسان  -
 بندیاجرای طرح طبقه  -
 الورودی همکاران رفع ممنوع  -
 تبدیل وضعیت همکاران شفق -

ها  اند. در این سال با شرکت »شفق راهیان اکسین« قرارداد بسته جا منظور کارگران پیمانکاری است که  همکاران شفق در این
ها ضربات  ی جذب نیرو به این شرکت های پیمانکاری واسطه و سپردن وظیفه بسیاری از کارخانجات بزرگ با تاسیس شرکت 
کارگران پیمانی از بسیاری از مزایای کارگرانی که با شرکت    سویی اند. از  شان زده سنگینی بر معیشت کارگران و اتحاد و همبستگی 

دیگر در   سوی دهند. از  مستقیم دارند، محروم هستند و همیشه آنان را در خوف و رجای اخراج یا تبدیل وضعیت قرار می  قرارداد 
 یشرمانه مقابل اعتراض کارگران قراردادی تهدید جایگزینی کارگران پیمانکاری با آنان را مطرح کرده و بدین طریق از سیاست بی 

شرکت شفق راهیان اکسین نقش تامین این کارگران پیمانکاری را برای شرکت  برند.  ترین بهره را می ش افکنی علیه کارگران بیتفرقه 
گروه ملی به عهده دارد. بنابراین طرح تبدیل وضعیت کارگران شفق در میان مطالبات کارگران و همراهی کارگران پیمانکاری و  

بندی این موج  به عنوان جمع   بستگی کارگران را به نمایش گذاشت. بنابراینی درخشان دیگری از همجلوه قراردادی در کنار هم  
بندی و  در کنار شفاف شدن مطالبات مزدی تحت عناوین طرح طبقه   این دور   ی مطالباتی برجستهنکته توان گفت  اعتراضی می 

حقوقهمسان  همکاران    ،سازی  از  حمایت  و  زمینه  این  در  پیشروی  حتی  و  اخراجی  کارگران  از  حمایت  و  همبستگی  حفظ 
افکنی بر همان  مانکاری خود است. حمایتی که البته تا انتها تداوم نداشت و در ادامه خواهیم دید که کارفرما چگونه با تفرقه پی

گونه  توان این موارد می   شد. از این  بستری که توضیح دادیم منجر به چنددستگی در بین کارگران و سرخوردگی کارگران پیمانکاری
نویدبخش    )اعم از قراردادی و پیمانکاری(   کارگران   یهمه و دریافت امتیازات مزدی برای    نتیجه گرفت که طرح این مطالبات

ی  ن به سطوحی بالاتر از گذشته بود اما تثبیت چنین سطحی از همبستگی در کنار خواست و انگیزه ارتقای همبستگی کارگرا
 شرط ضروری دیگر هم دارد: یک تشکل منسجم و مستقل. در ادامه به این موضوع بازخواهیم گشت.کارگران یک  

 ی اعتصابی چه بود: اما اقدامات کارفرما و حامیانش در مقابل این موج گسترده 

 الورودی تعداد دیگری از کارگران ممنوع  -
 فرستادن نیروی انتظامی به محل برگزاری تجمع  -
 قطع سرویس رفت و برگشت  -
 ی غذایی قطع وعده  -
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 شکایت قضایی از کارگران   -
 ای علیه آنان احضار تعدادی از کارگران به نهادهای امنیتی و جوسازی رسانه  -

حاضر به شکستن اعتصاب خود  فقط با گرفتن امتیازاتی از کارفرما  نشینی کارگران نشد و  این اقدامات باعث عقب   با این حال
 قبیل بودند: شدند. این امتیازات از این  

 بندی الحساب تا اجرای کامل طرح طبقه میلیون تومان علی  10پرداخت نفری  -
 نفر از کارگران  38الورودی رفع مممنوع  -
 ی( کارشده به کارگران شفق )پیمان اختصاص مبلغ یاد  -

گیری شکایت کارفرما  کارگران فقط به شرط بازپس   سایر  شود در مقابل کارفرما از تعدادی از کارگران شکایت کرد و گفته می 
 دی ماه به سرکار خود برگردند.  10حاضر شدند در 

مجدداً  کارگران  این    اعتراض  کردن  برآورده  از  کارفرما  امتناع  و  قبلی  مطالبات  بر  کارگران  پافشاری  گرفت.  اوج  ماه  بهمن  در 
جا که کارگران مطالبات خود را گام به  بود. آن تر کردهها سوگیری مسئولان دولتی به نفع بورژوازی را برای کارگران روشن خواسته 

دنبال کرده کار  قانون  بر طبق  می گام  قانون سرباز  اجرای  از  آشکارا  و کارفرما  دولتی بودند  مسئول  و  نهاد  و هیچ  این  زد  به  ای 
ها  سرایی آن هم دولت ابراهیم رئیسی که در باب حمایتش از کارگران افسانه   23داد. واکنشی نشان نمی شکنی آشکار کارفرما  قانون 

در اواخر بهمن ماه اوج گرفت. کارفرما بازهم از    مجدداً مدت کوتاهی فروکش کرد و  به  کردند. با این حال این اعتراضات  می 
نفر از کارگران استفاده کرد. در مقابل کارگران که در حمایت از همکاران مبارزشان    4الورودی  ی ممنوع خورده ترفند شکست 

الورود برآمدند. اعتراض کارگران در روزهای پنجم بودند با تجمع در مقابل درب شرکت به حمایت از همکاران ممنوع شده ورزیده
کردند. در این زمان  تا هفتم اسفند ادامه پیدا کرد و کارگران همچنان بر مطالبات قبلی و حمایت از همکاران اخراجی پافشاری می 

م هنگای این جلسه که در شب نتیجه  الورودی ترتیب داد.ای با کارگران ممنوع افکنی شد و جلسه ی تفرقه کارفرما متوسل به حربه 
در    .، رفع مسدودی کارت کارگران را به همراه داشت بین مدیریت شرکت و چند تن از کارگران تعلیقی برگزار شدهفتم اسفند  

اعتمادی نسبت به کارگران  حالی که مطالبات کلی کارگران هنوز پا برجا بود. با مطلع شدن سایر کارگران از این ماجرا موجی از بی 
و  بودند شکل گرفت  پیشتاز  که عموماً  اعتصابی شد    تعلیقی  کارگران  میان  در  دلسردی  ایجاد  باعث  موضوع  را   واین  در    آنان 

دچار تزلزل کرد. چرا که آنان معتقد بودند در حالی که مطالبات اصلی    ی اعتصابو ادامه   الورودحمایتشان از همکاران ممنوع 
های خوردند و فقط برای رفع مسدودی کارت الورود نباید فریب کارفرما را می پاسخ مانده، کارگران ممنوع چنان بی کارگران هم 

باعث شد کارفرما به راحتی کارگران پیشرو را زیرضرب ببرد بدون اینکه با  شدند. همین مساله در ادامه  خود با او وارد مذاکره می 

 
23. https://www.ilna.ir/ فولاد-یمل-گروه -کارگران-یصنف-اعتراض-ادامه-1441765/ 9-ی کارگر -بخش  
         https://www.ilna.ir/ یمل-بانک-مقابل-بار-نیا -فولاد-یمل-گروه -کارگران- یصنف-اجتماع-9/1442278-یکارگر -بخش  
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در حالی که در این مقطع اگر تشکلی منسجم و برآمده از هماهنگی کارگران موجود    رو شود. به مقاومتی از جانب سایر کارگران رو
پیشرو را خنثی کرده و در عین حمایت از کارگران تعلیقی،  توانست ترفند کارفرما برای برگزاری جلسه خصوصی با کارگران  بود می 

برآیندی از کل مطالبات کارگران را در جلسه با کارفرما مطرح کند و به این ترتیب هم از کارگران پیشرو در مقابل تعرض کارفرما  
 کرد. افسوس که چنین نشد!کرد و هم سایر کارگران را از ادامه مبارزه دلسرد نمی محافظت می 

سرانجام   اما  دور:و  این  در  کارگران  اعتراضات  اعتصاب    آخر  موج  این  در  کارگران  ناقص طرح    ،مطالبات  اجرای  به  اعتراض 
ها و تبدیل وضعیت کارگران پیمانی بود. که با ترفند کارفرما این مطالبات به نتیجه نرسید و این  سازی حقوقبندی، همسان طبقه 

 توان پایان دور دوم اعتراضات کارگران نامید. زمان را می 

شده و اعتراضات پیگیر خود کارفرما را مجبور به اجرای بخشی از مطالبات  بودند با اقدامات حساباگرچه کارگران موفق شده
جلوه  پیمانی  همکاران  از  پشتیبانی  با  همچنین  و  کنند  ناقص  ولو  پیشرفتهخود  نمایش  ای  به  را  همبستگی  از  اما  بگذارندتر   ،

در بین کارگران، آن همبستگی ایجاد    های زیادی را نیز متحمل شدند. از طرفی با شکست دور آخر اعتصاب و ایجاد تفرقه هزینه 
در عین  خصوص در بین کارگران پیمانی شد.    ه سرخوردگی زیادی ب   تبدیل به   در فقدان یک تشکل منسجم و متحدکننده، شده  

کارگران انشقاق ایجاد کند و صف متحد آنان را متفرق کند، با خیالی آسوده به سوی کارگران  حال کارفرما که توانسته بود در صف  
نفر از آنان را که قراردادشان تمام شده بود اخراج کرد و تعدادی دیگر را به ورزشگاه الغدیر که    1۵پیشرو هجوم آورد و حدود  

از اهواز تا تهران و از طریق تجمع    1403ان اخراجی از اوایل سال  تناسبی با مهارت فنی آنان نداشت تبعید کرد. در واکنش کارگر
ی  در خصوص پرونده   را  و رایزنی با مسئولان قضایی و دولتی پیگیر بازگشت به کار خود بودند و در حالی که حکم برائت از دادگاه 

بودند و  اج را هم به آنان اعلام نکرده ، هیچ پاسخ روشنی از جانب مسئولان استانی دریافت نکرده و دلیل اخربودندخود گرفته 
تر به نقاط قوت  انگیزی برای دور دوم اعتراضات کارگران بود اما با نگاهی دقیق اگرچه این پایان غم  اند.همچنان بلاتکلیف مانده 

ها را در شناخت مسائل جاری در  که کمونیست توان نکات ارزشمندی را شناسایی کرد  می   و مقایسه با دور قبل  و ضعف این دور
بندی  توان جمع گونه می . مهمترین نکات این دور از اعتصابات را اینخواهدکرد تخاذ تصمیمات صحیح یاری  ای طبقاتی و  مبارزه 

 کرد: 

 گری پیشروی در مطالبه  •

دیدیم در دور  طور که کارگران در مطالباتشان بود. همان  کرد، پیشرویای که در این دور از اعتراضات جلب توجه می اولین نکته 
  بودند با اول محوریت مطالبات کارگران بر معوقات مزدی و مطالبات حداقلی خود بود. اما در این دور کارگران که موفق شده 

روز کنند یک گام به پیش گذاشتند و خواهان افزایش دستمزدهایشان شدند. این خواسته به  مبارزات خود دستمزدهایشان را به 
و با طرح    تر کرده را با تکیه بر مواد قانون کار محکم  شد. کارگران این خواستهتر می رفت شفاف می اعتراضات پیشمیزانی که  

های فولادی همجوار دست خود را در  سازی دستمزدها با سایر شرکت بندی مشاغل و همسان مسائلی از قبیل اجرای طرح طبقه
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کردند. در نهایت هم اگرچه نتوانستند کل مطالبات خود را عملی کنند اما با اجرای ناقص طرح  پیگیری مطالباتشان بازتر می 
  کارفرما  ی این مطالبه هنوز باز است و با قولی کههای خود رسیدند. افزون بر این موضوع پرونده بندی به بخشی از خواسته طبقه 

برای اجرای کامل این طرح داده امکان پیگیری آن هنوز برای کارگران وجود دارد و چه بسا به زودی شاهد دور جدید اعتراضات  
 حول این موضوع باشیم. 

 تر از امکانات قانونیی آگاهانه تر و استفاده شدهورزی حسابکنش  •

هایی سعی در تفسیر قانون  اطلاعی کارگران از حقوق قانونی خود کارفرما با حربهی کم اعتصاب کارگری و در سایه در هر    معمولاً 
یا    ؛شده عمل نکنندکوشد کارگران را از پیگیری مطالباتشان باز دارد. در این میان کارگران اگر حسابکند و می می به نفع خود  

دهند و در نهایت با کمترین  ی سرکوب به دست کارفرما و دولت می خشم طبقاتی خود شده و بهانه   از   گرفتار هیجانات ناشی 
کنند. با این حال در این جا  نشینی می های کارفرما را خورده و عقب یا فریب وعده   شوند، دستاورد مجبور به ترک میدان مبارزه می 

ی کار و تعیین نماینده در کنار فشاری که با  های مکرر به اداره م که کارگران با آگاهی از مفاد قانون کار و با پیگیری یما شاهد هست
بعد از    شان را بپذیرد.کنند که خواسته کنند و او را وادار می بر او تنگ می   کنند، رفته رفته عرصه را اعتصاباتشان به کارفرما وارد می 

کاملاً  هم  طرح  ناقص  می   اجرای  محق  را  بی خود  بابت  را  دولتی  مسئولان  و  داده  ادامه  اعتراضاتشان  به  که  به  دانند  توجهی 
حساب   شناختی که از قرارداد کاریشان دارند، کاملاً گذارند. افزون بر این کارگران اخراجی با  شکنی کارفرما تحت فشار می قانون 

ی کارفرما برای ممانعت از بازگشت خود را با  هرگونه بهانه  ،کار  ی بازگشت بهکنند و با گرفتن نامه ی کار مراجعه می شده به اداره 
و بدیهی است که خود    دارند. با این حال قانون خط قرمز هیچ کارگر مبارزی در طول تاریخ نبوده رین هزینه از سر راه برمی تکم 

د. با این  نیابتثبیت شده یا تغییر می   است که   این زورآزمایی   ی برآمده ازنتیجه دو سوی نبرد و    زورآزمایی   یدر نتیجه   همین قوانین 
مبارزه  نیست،  حال در وضعیت فعلی  قوانین هم  به همان  پایبندی  به  بورژوازی حتی حاضر  ایران که  در  ی  استفاده ی طبقاتی 

های قانونی برای سفت کردن جای پای خود گام مثبتی است که در ادامه امکان فراروی از این قوانین را در  کارگران از ظرفیت 
 دهد.شدن این کارگران به آنان می صورت هر چه متشکل 

 یابی تر در مسیر تشکل حرکت آگاهانه •

بود. آن هم زمانی که برای  تحریم انتخابات شورای اسلامی کار    اعتراضاتترین اقدامات کارگران در این دور از  یکی از درخشان 
خواسته پیش طبقه برد  طرح  اجرای  اداره ی  و  کارفرما  جانب  از  شدت  به  انتخابی  بندی  با  مقابل  در  بودند.  فشار  تحت  کار  ی 

ی کار رساندند تا هم اختلالی در روند پیگیری مطالباتشان ایجاد ی کارگری را انتخاب و به تصویب اداره هوشمندانه نماینده 
ناکارآمد و دست  دام تشکلی  در  نیفتند. بدون شک چنین ساختهنشود و هم  ی دولت و کارفرما همچون شورای اسلامی کار 

انتخابی حتی اگر بر مبنای آگاهی کامل از مخاطراتی که در صورت تن دادن به شورای اسلامی کار ممکن بود گریبانشان را  
 یابی مستقل در محیط کار است. یز نباشد، نویدبخش حرکتی سازنده به سمت تشکل بگیرد، ن
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 های کور خیابانی گرفتن از هیجانات اجتماعی و مرزبندی با شورش فاصله  •

بر    ی و هیجانات  96های دی ماه  کردیم شورش   طور که در قسمت قبل اشاره همان  نتایجی دوسویه  با خود به همراه داشت  که 
ها و  اعتراض برای معیشت را در کانون توجه جامعه قرار داد و به کمونیست   یمساله   سویی . از  داشت همراهبه مبارزات کارگران  

پیرایه بودنش راه را برای فهم  افقی و بی کارگران پیشرو این امکان را داد که به آن معنای طبقاتی بدهند. از سوی دیگر بر بستر بی 
  را  ایگذاشت. کما اینکه چنین تاثیر دوسویه کار غیرطبقاتی از سوی کارگران بازمی کردن سبک لیبرالی از این اعتراضات و دنبال 

از جمله    های زیادیهزینه   هم  و  هم جسارت مبارزه و رزمندگی را در آنان تقویت کرد   :عتراضات کارگران فولاد هم گذاشت بر ا
  ، ی دور دوم اعتراضاتبا این حال در میانه   داشت.به همراه   در مبارزات را  وقفه و    سازی برای کارگران پیشروبازداشت و پرونده

رفت که  و بیم آن می  ی خود با کارفرما بودنددار »زن، زندگی، آزادی« رقم خورد و کارگران که در کوران مبارزه های دامنه شورش 
گره تحت  آن  غیرکارگری  ماهیت  به  را  خود  مبارزات  اعتراضات،  این  از  برآمده  هیجانات  این  بزنند،  تاثیر  از  را  تاثیر  کمترین 

پیگیری مطالباتشان را همچنان با تکیه بر توان طبقاتی و  مسیر    ها. آنان با مرزبندی هوشمندانه با این شورش اعتراضات گرفتند
خود    ای را برای انحراف و سرکوب مبارزاتشان به دست دشمنان طبقاتی ترین بهانه بردند و کوچک های مبارزاتی خود پیش اندوخته
 ندادند.

 ارتقای حس همبستگی؛ هم در مطالبات، هم در عملکرد  •

  . گذاشتندهایی از همبستگی و حمایت از یکدیگر را در خلال مبارزاتشان به نمایش اگر چه در دور اول اعتراضات کارگران جلوه 
چندین    سویی ای دیگر داشت. از  شان جلوه ی کارفرما، همبستگی های سرکوبگرانه تر شدن مطالبات و حربه اما این بار و با گسترده 

ی حمایت  و مطالبه   ندی کارفرما به سرکار خود برگرداندبار در حمایت از کارگران اخراجی به پا خواستند و حتی آنان را بدون اجازه 
جز اخراجی  همکاران  از    ءاز  بود.  مطالباتشان  خود    سویلاینفک  مطالبات  درون  نیز  را  شفق  پیمانی   کارگران  مطالبات  دیگر 

دادی، به کارگران شفق نیز پرداخت شد. با این حال  ارگنجانده و از آنان حمایت کردند. تا جایی که مبالغ پرداختی به کارگران قر
ل بروز نیافته و بعد از فشارهای کارفرما و شکسته شدن اعتراضات کارگران، مطالبات  مح  گویا این سطح از همبستگی هنوز کاملاً 

 از جانب سایر همکاران پشتیبانی نشد و سرخوردگی زیادی برای این بخش از کارگران به بار آورد. ی کارگران شفق برجا مانده

 مسئولان دولتی طلبیدن از تر بر توان مبارزاتی خود به جای یاری ی بیش تکیه •

ویژه  توجه  اعتراضاتشان  از  دور  این  در  ملی  گروه  داشتند.  کارگران  خود  جمعی  قدرت  بر  و  آن ای  تجمعات  کنار  در  ها 
شد با ابتکاراتی همچون تعیین نماینده و رایزنی با نمایندگان کارفرما و  درون خود کارخانه انجام می   هایشان که عمدتاً اعتصاب

جنگد و  ای که برای حقوق خود می در مقام مجموعه   ، خواهی نزد قاضی رفتهدولت بیش از این که در مقام مظلومی که به حق
شان . در این دور دیگر خبری از حضور در نماز جمعه یا تقاضا از فلان مسئول دولتی برای احقاق حقوق کند ظاهر شدندمبارزه می 

شود که بدانیم دولت ابراهیم رئیسی به صورت  تر می مهم   کم به ندرت شاهد آن هستیم. این نکته وقتی دست   ،میبیناگر نگوییم نمی 
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شد. گویی کارگران از دور اول اعتراضاتشان این نکته را  ها به عنوان دولت حامی کارگران و مظلومان معرفی می مکرر در رسانه 
مبارزه دریافته  و  اتحاد  نیروی  جز  به  نیرویی  هیچ  که  جمعی بودند  با  ی  حتی  مسیر  این  در  نیست.  اتکا  قابل  اقدامات شان 

   کند.شان مقامات دولتی را تحت فشار گذاشتند که چرا کارفرما را بابت اجرا نکردن قانون بازخواست نمی هوشمندانه 

 های کارفرما: جای خالی تشکل و سازماندهیتجربگی در مقابل حربه بی  •

از کارگران پیشرو و ضربه به همبستگی کارگران    زیادی   پایان تلخ اعتراضات دور دوم کارگران، اخراج و تبعید و بلاتکلیفی تعداد 
نکته  حاوی  مطالباتشان  تحقق  در  شفق  پیمانی   کارگران  ماندن  ناکام  پیشروی  و  مبارزه  در  مقدار  هر  کارگران  است.  مهمی  ی 

شوند  متحمل ضربات سنگینی می   ندی طرف مقابل  تجربگی خود و ر  باشند و دشمن را در موضع ضعف قراردهند به دلیل بی داشته 
شان برباید. اینجا است که وجود یک تشکل مستقل کارگری  از کف   زدنی برهمدر چشم   تواند بسیاری از دستاوردهایشان را که می 

شته  اتوان مبارزاتی کارگران را دبازیابی    ران دفاع کند و در صورت شکست امکان که در مقابل ترفندهای کارفرما از همبستگی کارگ
یابد. در  تر از هر زمانی اهمیت می ی تلخ آن را در مبارزات بعدی به کار ببندد بیش های شکست بکاهد و تجربهباشد و از لطمه 

شود. کارگرانی که با شجاعت و فداکاری مبارزات خود را  جا هم جای خالی این تشکل در میان کارگران گروه ملی حس می این
بالای  بزنگاه فریب خ  ی پیش می تا مراحل  در یک  اما  را می دعه برند  از هم ی کارفرما  این چنین  خورند و صفوف مبارزاتیشان 

 دهند.پاشد و توان حمایت از پیشروان خود را نیز از دست می می 

 عوامل تاثیرگذار بر مبارزات کارگران

های  ها و کاستی ترین پیشرفت کارگریشان دیدیم و کوشیدیم مهم روند تغییر عملکرد کارگران گروه ملی را در دو دور مبارزات  
ی دهیم دلایل این تغییرات چیست؟ به بیان بهتر در دوره خ کوشیم پاسدر روند مبارزاتیشان شناسایی کنیم. در ادامه می  را  موجود 

به شکل مشخص کارگران گروه  و  ایران  مبارزات کارگران  بر  تاثیرگذار  این  ملی فولاد کدام  فعلی عوامل  بر  ها هستند و چگونه 
یند افکار و شناختشان از وضعیت شکل  قط در چارچوب کارخانه نیست که برآاند. بدیهی است که کارگران فمبارزات اثر گذاشته 

منطقه گیرد. شکل خاص سیاست می  رقیبان جهانی و  و  ایران  بورژوازی  مقابل کارگران    ،ایشورزی  در  ایدئولوژیک را  جهانی 
گذارند و به نسبتی که  کار متناسب با خود را پیش پای کارگران می ها و سبک ها، سیاست ها با خود افق گذارند. این ایدئولوژی می 

در وضعیت  گری دخالت   چگونگی   فهم کارگران از مبارزه و   ضعف یا قدرت شوندشان دچار  کنندهتوان اقناعی و عوامل پشتیبانی 
می  قرار  تاثیر  تحت  ایدئولوژی درا  این  منفعل  پذیرای  کارگران  البته  عروسک هند.  همچون  که  نیستند  صرفاً شب خیمهها    بازی 

پیشینی  آلت  مبارزات  از  حاصل  تجربیات  و  زندگی  مادی  شرایط  شوند.  خصوص  به  ایدئولوژی  آن  یا  این  به  می دست  تواند 
ها در ذهن  برداشتن این ایدئولوژی ها به تدریج منجر به ترک های ایدئولوژیک بورژوایی برسد. این تناقض هایی با آموزه تناقض 

می  ترک کارگران  این  اما  این   هاشوند.  در  شد.  نخواهند  آگاهی  به  منجر  واسطه  بدون  سومی  لزوماً  عامل  نقش  که  جاست 
مهمی  می برجسته عامل  می شود.  مبارزه که  از  کارگران  آگاهی  و  فهم  و  طبقاتی  قوای  توازن  در  تعیین  تواند  بسیار  طبقاتی  ی 
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میزان   هایی عمیق تبدیل کند. این عامل بدون شک هایی ایجاد شده در فهم ایدئولوژیک کارگران را به شکافو ترک   باشدکننده 
با زیست کارگران و دخالت  نیروهای کمونیست  با  گری و سیاست پیوند  متناسب  مبارزات کارگران است.ورزی  در  توانشان در 

 پردازیم.یابی کارگران می نقش این عامل در آگاهی   بهتر انتهای متن به تفصیل بیش 

ی فعلی بر مبارزات کارگران ایران به صورت کلی و کارگران  کننده در دوره ترین عوامل تعیینکوشیم به مهمبنابراین در ادامه می 
کنیم  های تاثیر این عوامل بر مبارزات کارگران فولاد را نشان دهیم. در انتها نیز تلاش می فولاد به صورت مشخص بپردازیم و نشانه 

شرایط را در حد توان تبیین حیح کمونیستی متناسب با این  ورزی ص ها با این شرایط را توضیح داده و سیاست نسبت کمونیست 
 کنیم.  

 ی کارگران  ی معیشتی و تجارب اندوختهفشار فزاینده

بود افزایش  شروع شده   ای که از آغاز این دهه فشار معیشتی فزاینده و به دنبال خروج آمریکا از برجام،    نودی  دهه   ی دوم در نیمه 
پاچگی دولت روحانی، تداوم  برنامگی و دست ی غرب، کاهش فروش نفت، بی های گستردهکرد. اعمال تحریمآوری پیدا  سرسام

زای دولت برای جبران کمبود بودجه از یک سو تورم  های تورم های نئولیبرالی و سیاست ها تحت لوای سیاست آزادسازی قیمت 
کمرشکنی را بر ساحت اقصادی جامعه تحمیل کرد و از سوی دیگر ممانعت دولت و بورژوازی از افزایش دستمزدها متناسب با  

از هر دو سو کشیده می  آورده نرخ تورم، همانند طنابی بر گردن کارگران  بند  را  آنان  نفس  و  در چنین شرایط اسفناک    بود.شد 
ی افزایش دستمزد به  البهها را به سمت مطآن   و  هایشان نبودحداقل حقوق کارگران به هیچ عنوان پاسخگوی هزینه  ایاقتصادی

در    شان بر بستر ضعف توان مبارزاتی  کارگران   داد. اگرچههایشان سوق می ی دستمزدها با هزینه هر طریقی و جبران کردن فاصله 
 چشمی دادند، اما گوشه های دوم و سوم پاسخ می فرسا یا شغل های طاقت کاریبه این شرایط معمولًا با تن دادن به اضافه   این دوره،

تر به میزانی که رزمندگی کارگران در یک کارخانه بیش   های جمعی در محیط کار حول افزایش دستمزد داشتند وگری به مطالبه   نیز
 شد. گری آنان تبدیل می تر به کانون مطالبهبیش   این خواستهبود، 

سازی دستمزدها مجراهایی قانونی بود  همسان وری و  بندی مشاغل، دریافت حق بهره طرح مطالباتی از جنس اجرای طرح طبقه 
کارگران. بنابراین پیشروی کارگران گروه ملی فولاد در طرح مطالباتشان تا حد زیادی    افزایش فشار معیشتی بربه    واکنشبرای  

می  معوقه  دستمزدهای  برای  همچنان  که  کارگران  از  بسیاری  بودند  حال  این  با  بود.  ضرورت  این  از  به    جنگیدندبرآمده  یا 
  توان گفت:دادند. پس می کردند و فشار معیشتی فزاینده را با تن دادن به فشار کاری بالا پاسخ می دستمزدهای حداقلی بسنده می 

ی اعتصابات موفق دور  تجربهداد.  گری سوق می یک ضرورت معیشتی نبود که کارگران گروه ملی را به پیشروی در مطالبه   صرفاً 
ی دیگری که در مبارزاتشان بدست  اعتماد به نفس و جسارت کارگران در خلال این اعتصابات و تجارب ارزنده و افزایش  اول  

اند  کرده کارگرانی که یک بار با تکیه بر توان جمعی خود تغییر در شرایط را تجربه   آوردند عامل مهم دیگری در این پیشروی بود. 
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به سمت یافتن مجراهای بیش جسارتی می  را  آنان  که  بزرگ یابند  تغییرات  برای  بود که  تر سوق می تری  بزرگی  این درس  دهد. 
 کارگران فولاد با استقامت خود به مبارزات کارگری بازآموختند.

 خواهی در ایرانافول هژمونی غرب و به تبع آن افول جنبش دمکراسی

خواهی هم  است. جنبش دمکراسی شدهافول بسیار گفته های این  در خصوص افول هژمونی غرب و به شکل ویژه آمریکا و نشانه 
های آخر را  خورده و نفس   ای کاریضربه رسد  های »زن، زندگی، آزادی« به نظر می بعد از شورش  ،ی این هژمونی بودکه زاییده 

زات کارگران را  انداخته بود از همان ابتدا مبار این جنبش که به مدت نزدیک به سه دهه بر ساحت سیاسی ایران سایه  24کشد. می 
گیر مبارزات کارگران  ای چرکین از همان ابتدا دامن طور که در ابتدای این متن نیز اشاره کردیم همچون غده هدف گرفته و همان 

 دست آخر نیز این الگو را در انحطاط لیبرالیش غرق کرد.   بود.  طبقاتی مبارزاتشان اتوبوسرانی واحد و الگوی 

نبود که مورد هجمه سندیکای اتوبوس البته این فقط   گزینی  یگرایی، جای این جنبش ارتجاعی قرار گرفت. ترویج جنبش رانی 
ی طبقاتی، تبدیل کارگران پیشرو و مبارز به »فعالان کارگری« و در یک کلام رواج لیبرالیسم کارگری  ی مدنی به جای مبارزه مبارزه 

را در دور    فولاد  این جنبش مبارزات کارگران   هایسیاست طور که دیدیم  نتایج نفوذ این جنبش درون مبارزات کارگری بود. همان 
قرارداده  تاثیر  تا حدی تحت  اعتراضات  ا  ،. تظاهرات خیابانی بوداول  با  انحطاط کشیدههمراستایی  به  بازاریان،  و   شدن صناف 

اسلامی برای سرکوب و دستگیری  نیروهای امنیتی جمهوری تپه و از آن طریق تاثیر بر کارگران فولاد و دادن بهانه به مبارزان هفت 
از نتایج مخرب تاثیرات این جنبش بر مبارزات فولاد بود. با این    و به دنبال آن ایجاد وقفه در روند پیگیر مبارزات آنان   کارگران 

گیری کاهش یافت. مرزبندی کارگران  کرد بر مبارزات کارگری به نحو چشمهایی که حمل می حال با افول این جنبش تاثیر سیاست 
مطالباتشان در کوران هیجانات این شورش گواه روشنی از کاهش نفوذ آن در میان   ترو پیگیری اصولی   1401های  فولاد با شورش 

 آهن ومبارزات کارگران کروز و ذوب   ، کارگران است. البته این کاهش نفوذ فقط مختص کارگران گروه ملی نبود. در همان دوران 
 .داشت در فضای کارگری آن های خیابانی این جنبش نشان از کاهش نفوذ تن ندادن به سیاست  ادی از کارخانجات دیگر و تعد

مبارزات کارگران    در اش  کار غیرطبقاتی ارز آن و سبک های لیبرالی هم خواهی سیاست بنابراین اگر بگوییم با زوال جنبش دمکراسی 
پاشی عوامل این جنبش به »فعالان  ای و سم های رسانه کارگران پیشرو تحت تاثیر هجمه ایم. اگر زمانی  راه نگفته بی   رنگ شده، کم 

رفت، اکنون با تکیه  می کردند به بیراهه شدند و مبارزاتی را که رهبری می ای این جنبش تبدیل می های رسانه سلبریتی کارگری« و 
ی  تر بگشایند. هرچند این به تنهایی از عهده ی طبقاتی را بیش کوشند راه مبارزه بر توان اندک خود و استفاده از تجربیاتشان می 

   های کمونیستی پشتیبانی شود.تر باید با سیاست آید و هرچه سریع کارگران بر نمی 

 

 
از »پوریا    «1401اعتراضات سراسری »های آن و ارتباطش با طبقات مختلف اجتماعی در ایران رجوع کنید به زمینهبرای بررسی تفصیلی جنبش »زن، زندگی، آزادی«  .24

 سعادتی«. 



28 

 

 اسلامی در میان کارگراناعتبار ناچیز جمهوری

حراست از شرایط انباشت سرمایه را به عهده دارد. در راستای  ی  اسلامی مانند هر دولت بورژوایی دیگری وظیفه دولت جمهوری 
فراز طبقات  چنین وظیفه  بر  نهادی  به عنوان  از شدت گرفتن تخاصمات طبقاتی در سطح جامعه شود و خود را  مانع  باید  ای 

سازد. بنابراین باید به کمک دم و  کند و عدالت را بین طبقات برقرار می سفیدی می ها ریش اجتماعی معرفی کند که در بحران 
شود که حق  های کارگران نشان دهد و به آنان این اطمینان را بدهد که مانع از این می گوی خواسته دستگاه دیوانیش خود را پاسخ 

 آنان ضایع شود. البته توامان با چنین تصویری باید بازوی سرکوب خود را نیز برای مهار کارگران به کار ببرد. 

توان یکی دیگر از عوامل پیشروی کارگران  اش با کارگران می اسلامی در رابطهی جمهوری با نگاهی به تاریخچهبا این مقدمه و  
  شان نقش پررنگی داشتند. در جریان مبارزات علیه سلطنت پهلوی، کارگران و نیروهای سیاسی   در مبارزاتشان را شناسایی کرد.

ی مردم قدرتش را تثبیت کند و رقبایش را کنار بزند  خواست به عنوان دولت مورد قبول عامه بنابراین جمهوری اسلامی اگر می 
بایست لباس »حمایت از مستضعفین« به تن کند و به کارگران خشمگین و رزمنده این اطمینان را بدهد که پشتیبان مطمئنی  می 

هایی از کارگران را که  ژیک دنبال نشد و بخش آمیز و ایدئولوهایشان است. البته تمام این فرایند مسالمت برای حمایت از خواسته 
ریش  به  واسطه تن  و  جمهوری سفیدی  نمی گری  ادامه اسلامی  کرد.  ساکت  سرکوب،  زور  به  را  سرکوب دادند  با  روند  این   ی 

با فروپاشی بلوک شرق، دنبال شد. این ضربات  و همین شصت  ی  ها در دهه کمونیست  ی  پشتوانه طور افول جهانی کمونیسم 
کرد س به شدت ضعیف  را  کارگران  گفتمان    یاسی  از  به سال  که سال  داد  را  این جسارت  به جمهوری اسلامی  از  »و  حمایت 

ی کارگران از جنس زور و سرکوب باشد. تا به امروز  هابرخوردش با خواسته   و  گرفتهانقلاب فاصله    اول  هایسال   «مستضعفین  
صورت   باشد  داشته  نظر  در  را  کارگران  مشخص  صورت  به  که  اسلامی  جمهوری  جانب  از  ایدئولوژیکی  تلاش  هیچ  هم 

 است. نگرفته 

ای برای جلب حمایت کارگران نداشت، اما به  اسلامی تلاش ایدئولوژیک ویژه جمهوری   ۵۷اگرچه با فاصله گرفتن از انقلاب  
  : امید به  هایی از کارگران داشت.اعتباری در میان بخش داند، اندک  عنوان دولتی بورژوایی که خود را حامی منافع کل ملت می 

به هزینه  نسبت  دستمزد سالانه  افزایش  تورم،  و کشوری  کنترل  استانی  مسئولان  پشتیبانی  هنوز    از ها،  و...  کارگری  اعتراضات 
بخش می  محافظهتوانستند  نگه های  امیدوار  خودشان  نفع  به  دولت  جانب  از  تغییراتی  برای  را  کارگران  سخنان  کارتر  و  دارد 

بخش»مردم دولتی پسند«  همین  از  داشت.هایی  خریدار  کارگران  از  بخشی  میان  در  هنوز  شاید  این  ها  بر  جنبش    افزون 
ی متوسط را به امید پیوستن به  طور که طبقه اسلامی همان خواهی به عنوان گفتمان غالب جناح غربگرای جمهوریدمکراسی 

به خط کردهغرب و موهبت  میان بخش هایش  در  تغییر اوضاع را زنده  بود،  به  امید  نیز  از کارگران  فقر  می نگه هایی  اما  داشت. 
سازی گسترده و حمایت تمام  اسلامی، خصوصی و سرکوب سنگین جمهوری   98ماه  و آبان   96ماه  ، وقایع دی نودی  ی دهه فزاینده

های مختلف نسبت  تفاوتی فاحش دولت بی   تبعات ضدکارگریش و ها با وجود  سازی دولت از این خصوصی   هایی جناح همه   قد
در این    هادولت  های ضدکارگری سیاست   بسیاری دیگر از ی و مسئولان دولتی به مطالبات کارگر  اعتنایی بی  به معیشت کارگران و 
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است. البته اگر پیش از  کرده رنگ  اسلامی را در تضادهای طبقاتی به شدت کم ی دولت جمهوری طرفانه ها، آن تصویر بی سال 
  25این چنین تصویری در میان کارگران وجود داشت. 

و به نزد آنان برای   برای تغییر داشتند ان هایش اسلامی و سیاست چشم امید به یاری مسئولان جمهوری اگر زمانی کارگران بنابراین 
است. برای کارگران تا حد زیادی روشن شده که در مبارزاتشان باختهاین رویکرد به شدت رنگ با این تحولات    رفتنددادخواهی می 

توان چشم امیدی به یاریشان داشت.  اند که نمی افرادی خنثی و منفعل   مسئولان جمهوری اسلامی اگر حامی کارفرما نباشند نهایتاً 
دهد. حضور در نماز جمعه و یاری طلبیدن  تفاوت عملکرد کارگران فولاد در دو دور اعتراضاتشان بر این تغییر رویکرد گواهی می 

تر حول توان مبارزاتی خودشان داد. حتی در دور دوم اگر خطابی به  از امام جمعه و استاندار جای خود را به مبارزات مستقل 
 کشند.  کنند و سوگیری طبقاتی آنان را به رخشان می شان را به آنان یادآوری می مسئولان دولتی دارند وظایف قانونی 

 هاها با اعتراضات و وظایف آننسبت کمونیست 

در این روند کارگران که چیزی    داری مبتنی بر استثمار کارگران در راستای انباشت سرمایه است. ی تولید سرمایه شیوه   دانیم که می 
شوند و نیروی کارشان را در  دار می ای نابرابر با سرمایه شان وارد رابطه جز نیروی کارشان ندارند ناگزیر برای بقای خود و خانواده 

کنند که این ارزش  دهند. در طول فرآیند تولید اما ارزشی بیش از دستمزدشان خلق می دار قرار می ازای دستمزد در اختیار سرمایه 
ی نابرابری بلاواسطه بر  ان نسبت به آن هیچ حقی ندارند. چنین رابطه آید و کارگردار درمی خلق شده به تملک سرمایه  اضافی  

دار در مقایسه با  ی ثروت رو به افزایش سرمایه بار آن و مقایسهی مشقت شود. حضور در محیط کار و تجربه کارگران آشکار نمی 
که کارگران در یک    پیامدهایی سطح نازل زندگی کارگران در حالی که تمام بار کار بر دوش آنان است در کنار بسیاری دیگر از  

آن را تجربه می  زمینه محیط کار  ایجاد می کنند،  آنان  در  نارضایتی را  این تجارب  های  فهم منطق پشت  امر  بادی  اما در  کند. 
ناخوشایند و فهم طبقاتی از آن بلاواسطه ممکن نیست. بروز نارضایتی کارگران در سطوح مختلف مبارزات فردی و جمعی و  

جامعه و به شکل ویژه  تر شدن به فهمی طبقاتی از  برای نزدیک   را  گری شود بخشی از این واسطه تجاربی که از آن حاصل می 
 دهد. های کار برای کارگران انجام می محیط

رشد هر گونه آگاهی طبقاتی و مبارزاتی در  از  دانیم که بورژوازی به صورت عمده از دو طریق در تلاش است که  می این را هم  
های رنگارنگ جهت پوشاندن  ی ایدئولوژی تر از آن ترویج و اشاعه کارگران جلوگیری کند. یکی سرکوب اعتراضات کارگران و مهم 

های تواند به سمت انواع سیاست گیرد که می ها قرار می خصلت طبقاتی جامعه. آگاهی کارگران نیز تحت تاثیر این ایدئولوژی 
ها تا حد زیادی بستگی به سطح آگاهی  . میزان تاثیرگذاری این ایدئولوژی یابدداران سوق  غیرطبقاتی و صلح و سازش با سرمایه

 
توان  میمسلح هم  محور است. با این حال با چشم غیر هایی دادههای اخیر در بین کارگران نیاز به پژوهشاسلامی در سالدر خصوص بررسی دقیق تغییر مشروعیت جمهوری.  25

اگرچه تا حد زیادی ناشی از    هایهای رنگارنگش را دید. به عنوان نمونه کاهش مشارکت انتخاباتاسلامی و دولتی کارگران از جمهوریگردانی و ناامیدی گستردهروی اخیر 
   اسلامی سهم کارگران را نادیده گرفت.بار مشارکت برای جمهوریتوان در این کاهش فضاحتاسلامی است اما نمیرویگردانی طبقه متوسط از جمهوری
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بسیار زیاد است. با    آنان های بورژوایی در  ی طبقاتی نفوذ این افکار و ایدئولوژی دارد و در دوران حضیض مبارزه   کارگران طبقاتی  
ی این فقر و  تر برای کارگران همراه است. در نتیجه روند انباشت سرمایه با فقر و فلاکت گسترده  دانیم که این را هم می   این حال

کرده و منجر به ترک برداشتن این  های بورژوایی در کارگران کاهش پیدا  فلاکت رو به افزایش به تدریج توان اقناعی ایدئولوژی 
گیرد. روندی  ی کارگران شکل می برداشتنی بر بستری از روند تجارب مبارزه شود. البته چنین ترک ها در میان کارگران می ایدئولوژی 

 کند.  ی عملی دچار تغییر می ای است که فهم کارگران را در یک روند مبارزه که بخشی از همان واسطه 

ای کافی نیست. برد ضروریات چنین مبارزه چنین تغییری در آگاهی کارگران به تنهایی برای فهم طبقاتی از مبارزه و پیشگفتیم که  
نیست.   آنان بورژوایی در ذهن  ی کنار زدن ایدئولوژی  ی کارگران و تجارب برآمده از آن تنها واسطه به بیان دیگر مبارزات روزمره

کند و منجر به ارتقای  بدل  ک ایجاد شده در آگاهی ایدئولوژیک کارگران را به شکافی عمیق  ر  تواند ت  ی دیگری که می عامل واسطه 
ای که از  ی نیروهای کمونیست و انقلابی در دل این مبارزات روزمره است. مداخله شود، همانا مداخله   آنان آگاهی طبقاتی در  

بحثی که در ابتدای این متن مطرح شد   پیوند بادر   و  شود. بنابراین مبارزه می آید و خود بخشی از این  دل ضروریات مبارزه برمی 
ای را شناسایی کرده و  ورزی کمونیستی در هر دوره باید از دل رصد دقیق مبارزات موجود کارگری ضرورت مداخله و سیاست 

ورزی کمونیستی  هایی برای سیاست بست. بنا به چنین ضرورتی باید ببینیم روند مبارزات کارگران فولاد حامل چه ضرورت کاربه 
حاوی مسائل و ضروریات    که اگرچه مبارزات کارگران گروه ملی فولاد   ی بحث لازم به یادآوری است اما پیش از ادامه  است.

مشخصی، برآمده از آن محیط است اما به دو دلیل تا حد زیادی قابلیت تعمیم به بخش زیادی از مبارزات کارگری را در کل  
خصلت ک آن  در  کارگری  مبارزات  بزرگ،  کارخانجات  از  بسیاری  مانند  که  است  کارخانه  بزرگی  یکی  دارد.  بخش  شور  نمای 

که روند مبارزه و اعتراض در این شرکت و مسائل گرهی آن مشابه بسیاری از ی مبارزات کارگری در ایران است. دوم اینعمده 
 است. های اخیر بوده مبارزات کارگری دیگر در طول سال

  ان یف شده و نفوذشی بورژوایی در روند آن یا تضعی حائز اهمیت در این مبارزات این است که دو ایدئولوژی عمده اولین نکته 
  اولی د.  نتا حد زیادی از بین رفته و نفوذ قابل توجهی در بین کارگران ندار  ان رنگ شده است یا مشروعیتش در میان کارگران کم 

تر با افول هژمونی غرب نفوذش  پیش   ست کههاهای طرفدار آن و جریان   منتسب به امپریالیسم غرب   ی خواهدمکراسی ایدئولوژی  
کارگران است که اگرچه تا پیش از آن هم    ن اسلامی در میاجمهوری  مشروعیت ناچیز  دومی   د. بودر میان کارگران کاهش یافته 

های  و سیاست   نسبت به مطالبات کارگران   های جناح تفاوتی مسئولان دولتی از همه تاثیرگذاری زیادی نداشت اما با بدعهدی و بی 
کنار گذاشتن مددخواهی    هم به صورت ی آن  اندک اعتباری که در میان کارگران داشتند نیز رنگ باخت. نتیجه   ضدکارگریشان 

  98و آبان ماه    96ماه  طور که در تحلیل فضای سیاسی بعد از دی چنین فضایی همان   خود را نشان داد.کارگران از مسئولان دولتی  
کی است که باید با دخالت  ها با انگاره ورزی کمونیست عنوان کردیم امکان دخالت  ر  های طبقاتی را بسیار افزایش داده و همان ت 

 ها به یک شکاف عمیق در آگاهی کارگران تبدیل شود. کمونیست 
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تجربه  در  را  دوم  می نکته  کارگران  مبارزاتی  یافت.ی  دوره   توان  دو  طول  در  کارگران  همان مبارزات  اعتصاب  دیدیم  ی  که  طور 
،  ی موفقاعتصاب گسترده ی چند  افزایش اعتماد به قدرت جمعی در نتیجه جلوی بسیاری برای آنان داشت.  دستاوردهای روبه 

ی کار و تعیین نماینده ارتقای همبستگی و حرکت به سمت یک تشکل مستقل با نفی شورای اسلامی ،  روی در طرح مطالباتپیش
در طرح  مهم   کارگری  موجود  مطالبات  از  بخشی  به  دستیابی  و  دستمزدها  روز شدن  به  کنار  در  که  بودند  دستاوردهایی  ترین 

 ی ارتقای آگاهی طبقاتی را در آنان به شدت فراهم کرد.  بندی زمینه طبقه 

طور  همان   ها به سرعت باید در آن مستقر شوند.های کارگران و اشتباهاتشان در مبارزه همان جایی است که کمونیست اما هزینه 
ضرب قرارگرفتن  سویی و زیر  زافکنی کارفرما و چنددستگی و سرخوردگی برآمده از آن اکه دیدیم ناتوانی کارگران در مقابل تفرقه 

ها به این  اما پاسخ کمونیست   .یابیضرورت تشکل زد:  و اخراج کارگران پیشرو از سوی دیگر یک ضرورت بزرگ را فریاد می 
 تواند باشد؟ ضرورت چه می 

کردنش با    ضرورت و مستدل تر این  اند، اما تبیین دقیقبرده اگرچه کارگران تا حدی به فهم چنین ضرورتی از دل مبارزاتشان پی 
کردن این ضرورت  حاصل باشد گامی مهم در راستای درونی های نظرورزانه و بی آید و عاری از لفاظی بیانی که از دل مبارزه درمی 

این فضاها    ی سریع و دقیق آن دردر میان کارگران است. چنین سیاستی باید مبتنی بر تولید محتواهای کارگری و ترویج و اشاعه 
اما قطعاً این به    را در اختیار آنان قرار دهد.  با کارفرما  کارگران   یرو  های پیشگیری صحیح در مصافکه امکان تصمیم  باشد.

زیست    است. بخشی از پاسخ به این ضرورت از دل حضور مستقیم در  استوار  پراکسیس  بنای مارکسیسم برتنهایی کافی نیست.  
اقتضائات  ، روبه و مبارزات کارگران  با  یابی در پیوندی مستحکم با خود  و تمرین عملی ضرورت تشکل   این مبارزات رو شدن 
ی کارگران  مداخله در مبارزه سطح    تنی بر دو زی صحیح کمونیستی در این خصوص مبورشود. بنابراین سیاست کارگران حاصل می 

ای مستقیم در راستای عملی کردن همان  و ترویج آن و دیگری مداخله های مبارزه  مستقیم و با تبیین ضرورت است. یکی غیر
ست که مختصات  هااند و کارگران در حال رزمند، بر کمونیست رنگ شده کم   های بورژوایی ایدئولوژی   ها در محیط کار. ضرورت 
 رزمانشان بیازمایند.و در کنار هم  نبرد کنند و پیشاهنگ این نبرد شوند و صحت تصمیماتشان را در میدان  را شناسایی این رزم 

ای گرفته نیست. در فضای شکل یابی به معنای عام  ضرورت تشکل مختص به  چنین سیاستی فقط  در پایان این بخش باید افزود که  
ی  های ایدئولوژیک بورژوایی در محیط کار وظیفه ترین ضروریات مبارزه و گزاره که تشریح شد، پاسخ نظری و عملی به جزیی 

تواند دائمی باشد و  ی کمونیستی نمی ای برای مداخله ها است. عاجل است چرا که چنین فضای به وجود آمدهعاجل کمونیست 
   باشد.ناپذیر جبران  خطایی تواند ها در استفاده از این فضا می تعلل کمونیست 

 

 



32 

 

 پایان سخن 

به شکلچه گفتیم، می آن   یبه خلاصه پایان  در   و  متن رصد تحولات اجتماعی  این  ابتدای  در  مبارزات جاری    پردازیم.  ویژه 
روند جاری کارخانجات بزرگ و    ورزی کمونیستی معرفی کردیم. در ادامه کارگران را به عنوان یکی از ضروریات مهم سیاست 

نمای مبارزات کارگری در کشور معرفی  های تولیدی دارند، خصلت تاثیری که بر سایر بخش   با توجه به مبارزات کارگران آن را  
  تا کنون را از نظر گذراندیم. جهت شناسایی روند تغییرات    139۵گروه ملی فولاد از سال  کردیم. بر این اساس مبارزات کارگران  

. در هر دوره بعد از  1403تا    1400ی دوم از  و دوره   139۷تا    139۵ی اول از  تقسیم کردیم. دوره   عتراضات را به دو دوره این ا
 و موانعی که در این مسیر با آن مواجه بودند پرداختیم.  کارگران   ی طبقاتی ترین نکات آن در پیشروی مبارزه بررسی تحولات به مهم 

بخش  با  در  بعدی  بهای  مبارزه   هتوجه  روند  در  افتاده  اتفاق  تعیینتغییرات  اصلی  عوامل  به  کارگران  تغییرات ی  این  در  کننده 
مبارزه  دو دور  در  تجربیات کارگران  که  گفتیم  فزاینده  پرداختیم.  معیشتی  فشارهای  بستر  بر  با کارفرما  پیگیر  عوامل  ی  از  یکی 

بوده تعیین لیبرالی، ناشی از تضعیف جنبش  است. در کنار آن کاهش نفوذ سیاست کننده در روند تغییر مبارزات کارگران  های 
و همیندمکراسی  ناچیز جمهوری خواهی  اعتبار  مبارزاتشان طور  در  کارگران  پیشروی  دیگر عوامل  از  کارگران  بین  در  اسلامی 

 است. بوده 

ک برداشتن فهم لیبرالی  ر  فال نیک گرفتیم و آن را به عنوان ت  های بورژوایی در میان کارگران را به  ها و انگاره این کاهش نفوذ سیاست 
تواند به یک  ها است که می ی کمونیست داشتن با مداخله طور گفتیم این ترک بر از جامعه در ذهن کارگران عنوان کردیم و همین 

کردیم سیاست    ها دانستیم و تلاش را محل استقرار کمونیست آگاهی منسجم طبقاتی در کارگران تبدیل شود. این جای خالی  
ترین گویی به جزئی پاسخ   تر با زیست و مبارزات کارگران،تنی بر آن تعریف کنیم: پیوند هرچه گستردهصحیح کمونیستی را مب

حاصل، های نظرورزانه و بی است آن هم با بیانی روشن و بدون تکلف های ایدئولوژیکی که دست و پای کارگران را بسته گزاره 
در عمل و در کنار سایر کارگران  ها  ی عملی کارگران و ارزیابی این تبیینتبیین ضروریات مبارزه و پیوستن به مبارزه   تلاش برای 

 ها در این مسیر تاکید کردیم.  کردن کمونیست آمده، بر ضرورت شتابدست رزمنده. در پایان هم با توجه به گذرا بودن فرصت به 
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